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Kaip policija vado iš Seimo

- Didžiausis Lietuves 
Seime skandalas.

(Musų Kauno karespond.) 
Kademai bandė apgauti Lietuvos 

visuomenę.
Įnešus trilypiui “krikščionių’’ 

blokui Seiman Valstybės apsau
gos įstatymą, kuriuomi faktinai 
įvedama Vid. Reik. M-rio dikta
tūra, pasipylė iš visų Lietuvos 
kampelių grieščiausi protestai.

“Krikšč>onys” jų pabūgo, bet 
sumanė netyčiomis visuomenę 
apgauti. Atsiėmę Valt. apsaugos 
įstatymą, jie įnešė Spaudos ir 
Susirinkimų įstatymų pakeiti
mus, kurie faktinai padaro tai, 
kas buvo aname Vals. apsaug. 
įstatyme numatyta.

Opozicija susigriebė ir
ėmė grieščiausiai kavoti.

Seimo komisijoj, kur 19. VI. 
tie įstatymai buvo svarstomi, 
“krikščionys” tiek įsikarščiavo 
ant Valstiečių Liaudininkų ir so
cial demokratų, kad pradėjo 
kumštimis grūmoti. Opozicijos 
atstovas Z. Toliušis, Radis ir Ga
linis priversti buvo iš posėdžio 
pasitraukti.

20. VI. Seimo plenumas jau 
svarstė šiuos įstatymus. Opozi
cija pasiryžo įstatymus, kurie 
naikina laisvę, demokratybę, 
griauna valstybės konstituciją,

Seime kilo karščiausi debatai. 
Kademai uždarė kalbėtojų eilę ir 
suvaržė kalbėjimo laiką iki 5 
minučių.

Pirmoj u iš opozicijos kalbėjo 
soc. derm Bielinis. Kai jis pasa
kė, kad “gėda butų Lietuvos vi
suomenei, kad jL nenušluotų nuo 
savo kūno šlamšto — 300 kunigų 
diktatūros”, kademai pasiuto: 
rėksmas, gvoltas. trepsėjimas, 
piaukų rovimas...

Nutarta Bielinį pašalinti vie
nam posėdžiui. Bielinis neina.

Policija Seime.
Tai pirmininkas Bistras iššau

kė kuopą policijos. Per kelias 
minutes pribuvo 9 policistai su 
viršininku Labučiu (Lietuvos 

žiausiu gvoltu Bielinį išvedė iš 
posėdžių salės.

čia reikia paminėti, kad, kai 
policiją žiauriai ėmė Bielinį 
traukti, tai Bistras jau pradėjo 
polic. stabdyti, bet toji ir Bistrą 
jau pastūmėjo į šalį, o į Bielinį 
jau buvęs atkreiptas ir šautuvas 
.(policija buvo ginkluota šautu-

mus tų 
kademai

Tai buvo dienos metu. Nepriė- 
įstatymų dienos metu, 
sumanė žūt 

tai paskyrė 
but juos 
vakarinį

policija,1 Seimas apstatytas 
nieko, be atstovų, neįleidžia. 
Diena prasidėjęs triukšmas ir 
kademų drąsumas ir begėdišku
mas išaugo iki aukščiausio Jaip-

Dr. Grinių
Ką “krikščionys” padarė 20. 

VI. vakarą ir dieną Seime, Lie
tuva dar nematė. Kademai poli
cijos pagelba iš posėdžių salės 
pašalino dar Lapinską ir D-rą 
Grinių, L. Valst. Liaudininkų 
atstovus.

Tik manykit: D-rą Grinių!!!
Rusų caro kalėjimų priespau

dos persekiojusį, buvusį Rusijoj 
Lietuvių Tarybos Primininką, 
buv. Ministerių Pirmininką, Ste
ną, kovoto ją už Lietuvos laisvę, 
nepriklausomybę, Lietuvos bu
dintoją iš miego, varpininką — 
tokiu niekšišku budu pažeminti! 
Ir kas? Tie, kurie visą laiką pa- 
uziojo prieš rusų caro valdžią...

Gėda Lietuvai, kad taip dabar 
tyčiojasi iš jos laisvės ir jos ko
votojų!

Ir visi tie vyrai, kait> tyčfA 
yra seni veikėjai, visi prieš karą 
sėdėjo kalėjimuose už Lietuvos 
laisvę, spaudą, visi buvo perse
kiojami: Bielinis, Lapinskas, 
Grinius.

Ir dabar garbė Jums Lietuvos 
laisvės kovotojai!

Pradžia galo.
“Lietuvos žinios” Seimo skan

dalą aprašo sekančiai:
Birželio 20 d. bus atmintina 

Lietuvos istorijoje. Tą dieną bu
vo Seimo pirmininko p. Bistro 
įvesta ginkluota šautuvais poli
cija į Seimo posėdžių selę ir 
Seimo pirmininko įsakyta polici
ja prievarta išvedė iš Seimo tau
tos atstovus senus kovotojus už 
Lietuvos laisvę, už jos spaudos 
laisvę d-rą Grinių, K. Bielinį ir 
J. Lapinską.

Krikščionių blokui viešpatau
jant iš Nepriklausomos Demok- 
ratingos Lietuvos Respublikos 
Seimo išvaromi tos Respublikos 
kūrėjai bei ugdytojai. Ar girdė
jo kas iki musų Respublikos įsi
kūrimo vardą dabartinio Seimo 
pirmininko Bistro. Tuo tarpu 
d-ro K. Griniaus, to seno varpi
ninko visiems atmintina ir žino
ma. K. Bielinis, senas socialde
mokratų darbuotojas, kuris 20 
metų atgal pirmas išdrįso Kurk
liuose padaryti viešą liaudžiai 
pranešimą,, kuris dėl kovos už 
Lietuvos liaudies laisvę caro val
džios buvo ištremtas į Sibirą. L 
Lapinskas, tas žemės žmogus, 
valstiečių senas gynėjas, kurio 
energijos neįstengė sulaugyti 
caro kalėjimas. Šitie trys vyrai, 
yra tai simbolius lietuvių tautos, 
kurią sudaro valstiečiai, darbi
ninkai ir darbo inteligentija. Su
laužymas šitų tautos rinktinių 
atstovų neliečiamybės, Konsti
tucijos garantuotos, ginant Lie
tuvos piliečių pagrindines teisei^ 
ginkluota pajėga jų išvedimas 
yra tai pradžia klerikalų viešpa
tavimo' galo.

dingai pasibučiuoja.
■ Opozicijos atstovai trenkę kė
dės išeina paskui d-ro Griniaus 
iš posėdžių salės. Seimo korido
riuje opozicijos atstovai vėl pa
daro didelių ovacijų d-riui -Gri
niui, J. Lapinskui ir K. Bieliniu! 
ir pasižada ginti Nepriklausomą 
Demokratinę Lietuvą ir išsiskir-

Mažumų atstovai savo pastan
gomis taipgi prisidėjo prie Val
stiečių Liaudininkų ir social de
mokratų protestų, išskyrus len
kų frakciją, kuri laikėsi nuoša
liai, pasyviai. Kazokas Jerinas 
žinoma, sėdėjo tarp Ūkininkų 
Sąjungos ir išrodė labai paten
kintas, ypač kuomet buvo išve
damas d-ras Grinius.

Opozicijos atstovams apleidus 
Seimo posėdį, kaip tenka patirti 
krikšč. blokas pusiaunaktyje 
“priėmęs” visais trimis skaity
mais prieškonstitucijinius įst. 
apię spaudos, susirinkimų suvar
žymą, mirties bausmės įvedimą 
už politinius nusikaltimus, pin- 
ginio vieneto įst. 2 skaitym. ir 
kit. Per 2 valandi, kaip poterius 
atkalbėjo, įstatymus apie Lietu
vos piliečių pagrindinių teisių su 
varžymą. Bet tik apakęs krikš
čionių blokas nebemato, kad su
laužęs konstituciją, pavartojęs 
Smurtą prieš tautos atstovus, 
paneigęs Lietuvos piliečių pag
rindines teises parengė savo vie
špatavimo galą.

Krikščionių blokas šituo savo 
negarbingu žygiu pasirašė savo 
politinės mirties dekretą. Tik 
prisiminkim, kaip tai įvyko.

Birželio 20 d. vakariniame 
posėdy Seimo krikščionių blokas 
vėl nutarė uždaryti užsirašiu- 
jų kalbėtojų sąrašą ir leisti jau 
užsirašiusiems kalbėti tik po 5 
minutes. Kuomet ats. Lapinskas 
ėmė kalbėti ilgiau, kaip 5 minu
tes, Seimo pirm, pasiūlė praša
linti iš pradžių 1 posėdžiui, o ats. 
Lapinskui nesutinkant prasiša
linti, krikščionių blokas nutarė 
ats. Lapinską prašalinti 10 po
sėdžių ir jam nesutinkant aplei
sti tribūnos, Seimo pirmininko 
šaukiama policijos rezervas ir 
atvykę ginkluoti policininkai iš
veda atst. Lapinską iš salės. Kuo
met atėjo eilė kalbėti ats. d-ras 
Grinius iš tribūnos ėmė nurodyti- 
pavyzdžiais iš istorijos, kaip 
dvasiški j a visuomet kovojo prieš 
spaudos laisvę per įvairias cen
zūras. Pasibaigus 5 minutėms, 
d-ras K. Grinius prašo leisti jam 
kalbėti normaliai iki 1 valandos. 
Bet krikščionių blokas jo pasiū
lymą atmeta. Tuomet d-ras Gri
nius pareiškia, kad jo, kaipo tau
tos atstovo, pareiga yra iš Sei
mo tribūnos ginti Lietuvos pilie
čių teises ir kadangi Seimo krik
ščionių blokas, priimdamas spau
dą varžantį įstatymą ir atimda
mas atstovams žodžio laisvę lau
žo Konstituciją, todėl atsisiko 
išpildyti pirmininko neteisėtą 
reikalavimą.

Tuomet Seimo pirm. p. Bist
rui pasiūlius krikšč. blokas nu
taria d-rą Grinių prašalinti 1 po
sėdžiui. D-ras Grinius atsisako 
išpildyti ir šį neteisėtą prieškon- 
stitucinį nutarimą. Opozicijos 
atstovai padaro triukšmingų ova 
ei jų d-rui Griniui, kaipo senam 
varpininkui, kovotojui už laisvę, 
prašo kalbėti toliau ir pagalios 
užgieda Tautos himną. Krikščio
nių bloko atstovai nenorėdami at 
sistojo, tik d-ras Draugelis už 
prezidiumo stalo storžieviškai 
sėdi. Seimo pirmininkas skelbia 
pertrauką laike kurios trečią 
kartą pašaukia ginkluotos poli
cijos rezervą, įveda į Seimo po
sėdžių salę ir liepia pajėga išves
ti d-rąGrinių nuo Seimo tribūnos 
lauk iš salės, čia opozicijos ats
tovai degalo susijaudinę tokiu 
neleistinu smurtu apsupa d-rą 
Grinių tampriu ratu ir vėl ima 
giedoti Tautos himną. Seimo pir
mininkas p. Bistras įsako polici
jai pajėga išsklaidinti d-rą Gri
nių apsupusius atstovus. Gink
luoti policininkai nepaisydami

Tautos himno puola stumdyti Pasirodo ir staraver. įsitikino, 
atstovus ir pagriebę d-rą Grinių 
už lankų du policininkai veda iki 
durų, čia d-rąGrinlų pasitinka 
atstovas Bielinis, kuris tokiu pat 
budu policijos pagelba buvo pra
šalintas tos pačios dienos ryt
metiniame posėdy, ir jiedu šir-

hip kademai diskontavo 
kazokui Jerinui išduotą 

vekselį.
(Musų Kauno korespond.)

Birželio 17 d. “krikščioniško
ji” trejybė, kad sustiprinti po
ziciją, persiviliojo Ūkininkų Są
jungos “frakcijon” rusą Dono 
kazoką Jeriną. Jerinas nedova
nai perėjo “krikščionių ” lioge- 
rin; jis iš jų gavo vekselį — pa
sižadėjimą, kad “krikščionys” 
pakeis žemės reformos įstatymą 
ta prasme, kad tos žemės, kurios 
iš lietuvių buvo atimtos, ištre
miant juosliusi jon, bus paliktos 
tiems rusams, kuriuos caro val
džia atkėlė Lietuvon rusifikaci
jos tikslais, vieton ištremtų lie
tuviu.

Jerinas kademams ištikimai 
tarnavo. Artinantis Seimo galui 
Jerinas pareikalavo vekselį dis
kontuoti, ir “krikščionys” įnešė 
sutartą pataisą.

žinoma Valstiečiai Liaudinin
kai griežčiausiai pasisakė tokį 
caro darbų sankcionavimą. Tai 
birželio 17 d. “krikščidnys” įne- 
nešę įstatymą, patys jį ir atme-

Jerinas baisiai suerzintas ir 
nusiminęs. Vienam Seimo nariui 
į jo pastabą, kad “krikščionys”, 
girdi, naduli (apgavo), Jerinas 
per'ašaras pasisakė: “Ja durnai, 
čto v nich iest Bog” (aš maniau, 
kad jie tiki Dievui)... * 

jog kademai neturi Dievo, o turi 
tik savo,, Mamoną.

Vistik reikia turėti drąsos ir 
nachališkumo musų žmonių 
krauju ir ašaromis aplaistytą 
žemelę siųlyti tautos priešams 
rusifikatoriams!

43 užmušti
Baisi katastrofa švenčiant 

Liepos ketvirtą.
Namai sugriudąmi užmušė 43 ir 

daug sužeidė.
BOSTON, Mass, čionai vidu

ryje miesto sugriuvo vienas pen
kių lubų aukščio namas iš pėtny- 
čios į subatos, liepos 3-4 d., kaip 
3 vai., ir užmušė daug žmonių, 
kurie dalyvavo Pickwick kliubo 
baliuje, švęsdami Amerikos Ne
priklausomybės šventę. Baliuje 
esą dalyvavo 200 ypatų. 43 lavo
nai išimti iš griuvėsių. Kaip 
kurie kokiuo ten budu išliko gy
vi. Mat viena siena paliko nesug- 
riuvus, tai ji kai kuriuos ir išgel
bėjo.

Užmuštųjų tarpe jauniausis 
yra 
yra

19 m. Didžiuma žuvusių 
tarp 25 ir 35 metų amžiaus.
Traged.jos priežastis.

Nepersenai Pickwick Club na
me buvo kilus ugnis, kuri gero

kai apdegino ypač viršutinius 
aukštus. Antras aukštas, kur bu
vo rengiamas šokis, mažai buvęs 
nukentėjęs nuo gaisro. Prieš iš
kilmes buvo pašaukta inspekto
rius patirti namo tvirtumo; jis 
užtikrino, kad namas yra stip
rus ir kad gaisras jam nepaken
kęs. Kol kas ir manoma, kad na
mas sugriuvo ne dėl buvusio gai
sro priežasties.

Spėjama, kad katastrofa bus 
įvykus dėl pergilaus iškasimo 
sale Pickwick Kliubo namo. Mat 
ten buvo pradėta statyti gara
žas, kurio pamato padėjimui iš
kasta giliau, negu Pickwick na
mo pamatai siekė. Tad manoma, 
kad dėl to namo siena pasidavė 
į šoną ir namas turėjo sugriūti. 
Grand džiurė pradėjo tyrinėti 
dalyką ir ieškoti kaltininkų tos 
tragedijos.

Žuvusių tarpe yra ir žymių 
žmonių, kaip tai daininikų, kum
štininkų, etc.

Teroras Telšių “Sanies" 
gimnazijoje. 1

Telšių “Saulės” gimnazijos 
mokiniai, negalėdami toliau kęs
ti žiauraus režimo, protestavo. 
Keturi pašalinti, kitus mokinius 
tardo. Septinta klasė streikuoja. 
Mokiniai ir tėvai terorizuoti.

Muštynių Seime nebivę.
KAUNAS (Elta). Liepos mėn. 

3 d., 1925 m. Seimo triukšmingo 
posėdžio aprašymas spaudoje 
didžiai perdėtas. Jokių muštynių 
bei sužeidimų nebuvo.

Lietuvos Pasiuntinybe Amer.
Iš to matyti, kad kai kurie lai

kraščiai buvo parašę, jog net 
muštynės Seime buvusios. Vei
kiausiai bus tą padarę Rusų, 
Lenkų, Prancūzų, Vokiečių ir k. 
laikraščiai, nes Lietuvių laikraš
čiuose rodos niekas nerašė apie 
muštynes. Iš to lietuviai gali ai
škiai suprasti, kokią gėdą ir sk

riaudą Lietuvai daro “krikščio
nys - demokratai”. Jie daveda 
Lietuvą iki to, kad svetimtaučių 
spauda pradeda rašyti, jog muš
tynės buvusios Lietuvos Seime.

Lietuvos ir Latvijos 
sutartis.

KAUNAS’ (Elta). Lietuvos ir 
Latvijos Užsienių Reikalų Mini
sterių pasitarime dirželio m. 30 
d. ir liepos mėn. 1 d. pasirašyta 
protokolas, kuriuo numatomas 
arbitražo ir ekonominės sutarčių 
pasirašymas Latvijos - Estijos 
sutarčių pagrindais.

Estijai prisidėti buš sušaukta 
Rygoj trijų pabaltės valstybių 
konferencija.

Be to pasirašyta konvencija, 
reguliojanti medžio plukdymą ir 
plaukiojimą pasienio upėmis tarp 
Lietuvos ir Latvijos.

Lietuvos Pasiuntinybė Am.

Katamai rengia Lietuvai

. . (Musų Kauno korespond.) . .
Krikščionys bando sugriauti 

Lietuvos konstituciją, laisvę, de- 
mokratybę. Pirma jie sumanė 
pravesti Seime Valstybės apsau
gos įstatymą, kuris faktinai su
darytų Lietuvoj Vidaus Reikalų 
Ministerio diktatūrą, bet visi 
žmonės — ir krikščionių balsuo
tojai — griežčiausiai prieš jį 
protestuoti. Tai vieton jo suma
nė apgaulės keliu atsiekti tų pa
čių tikslų, tik keliomis įstatymų 
pataisomis. Įnešė ir svarsto Sei
me pataisas Spaudos įstatymo ir 
Susirinkimų įstat. Esmėje jie 
dar bjauresni, negu Valstybės 
apsaugos įstatymas, žodžiu Lie
tuvai jie rengia galą.

Laisvos Amerikos lietuviai! 
Jūsų, laisvę pažinusių, pareiga, 
kaipo piliečių,pasisakyti, kad 
Lietuva butų laisvės šalis, demo- 
kratinga Valstybė!

$57,000 bausmės.
NEW YORK. Pola Negri, kin

tamųjų paveikslų žvaigždė, len
kė, nubausta užsimokėti $57,000 
už bandymą slaptu įvežti Ameri
kon deimantų iš Europos. Ji pri
teista užsimokėti tiek, kiek tie 
deimantai yra verti cianai ir dar 
dešimt tūkstančių dolerių pabau
dos. Jei ji to nepadarys, tai val
džia parduos iš jos paimtus dei
mantus.

10 dienu prie medžio 
prirakinti.

CHATTANOGA, Tenn. Dr. W. 
D. Mąson, ir L. Bowman išbuvo 
dešimt dienų prirakinti prie me
džio Signal kalne. Jiedu dingo 
birželio 23 d. Paskui 150 žmonių 
pasileido į kalną jų ieškoti ir su- 
rado ten nusilpusius. Piktadariai 
nesuimti
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musų bendros idėjos draugų nątt-ę

"1" .u"1^ u. .
ST-įtikaną, Vilniaus 

įįžiiįihą Lenktfąi. Rezoliucija 
^kan^: j

“A. L. T. Sandaros vienuo-

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ
PRIE ALTS.

55 kp. Wilkes Barre, Pa.
Rijus Radzevičius.

57 kp. Naugatuck, Conn.
Stasys Urbelis.

MUSŲ VEIKIMAS.
Sandąriečiai Naujoj Anglijoj 
veikia, Pittsburgiečiai taipgi ne

miega.
Musų draugai trijuose apskri- 

čiuose gana smarkiai darbuojasi 
organizacijos naudai. Kuopų vir
šaičiai rytuose taipgi nemažai 
veikia parengimuose įvairių iš
važiavimų - piknikų, etc. tas 
viskas sudaro judėjimą ir gyvu
mų musų orgmiižacijoj. Gaila, 
kad musų vakarų draugai šiais 
metais vasaros aikū kol kas ne
pasirodė su savo veikimu, ypa
tingai 3-čias apskritys pasta
ruoju laiku it apmiręs.

Vasara, yra laikas kuomet 
mes galime gana smagiai ir sėk
mingai veikti organizacijos la
bui. Parengimai įvairiu išvažia
vimų yra begalo naudingi, nes 
kiekvienas geresnis ‘parengimas 

pini
gų organizacijai kaipo uždarbį. 
Taipgi, those išvažiavimuose 
mes tankiai susitinkame su lie
tuviais įvairių pažiūrų, sušipa- 
žinstame su jais ir supažindina
me juos su musų veikimu tau
tinėse organizacijose, gauname 
naujus draugus, naujus veikėjus. 
Mes Sandariečiai privalome iš
naudoti vasaros laiką išvažiavi
mams ir organizatyvei agitaci
jai. Kiekviename musų išvažia
vime, privalome supažindinti 
žmones su musų organizacijos 
idėjomis, su bendrais lietuvių 
reikalais, ypatingai tuos lietu
vius, ar tai suamerikonėję, ar 
šiaip jau nutolę nuo savo tautos 
reikalų.

duoda materialės naudos

PARENGKIM IŠVAŽIAVIMUS 
LIETUVOS VALSTIEČIŲ LIAU 

DININKŲ REIKALAMS.
Musų Sandariečių pareiga pa

rengti bent po vienų pramogėlę

Protokolas
(Pabaiga.)
Sssija VI.

Sestų sesijų atidarė pirminin
kas Strimaitis, 2:10.

1) Delegatų vardašaukis. šeš- 
ton sesijon pavėlavo šie delega
tai: 1 kuopos J. J. Jokūbaitis, II 
apskričio J. Mikalauskas ir III 
apskričio A. Akelaitytė.

Skaitymas rezoliucijų:
A) Rezoliucija dėl Mariampo- 

lės Reales gimnazijos uždarymo. 
Rezoliucija skamba:

“Kadangi Mariampolės 
Reales gimnazijos uždarymas 
yra despotiškas aktas prieš 
taip svarbių įstaigų Lietuvoje, 
todėl A. L T. Sandaros vie
nuoliktas Seimas griežtai pro
testuoja ir reikalauja, kad Ma
riampolės Reale gimnazija bu
tų pilnoje tvarkoje sugražint^ 
tiems, iš kurių ji tapo atimta.” 
Rezoliucija priimta, nutariant 

šios rezoliucijos kopijas pasiųs- 
< Lietuvos Pasiuntinybei Wa
shingtone, ir Lietuvos Apšvie
tos Ministerijai, čia pat priimta 
Lietuvos Mokytojų Profesinei 
Sųjungai užuojautos rezoliucijų. 
Rezoliucija skamba:

“A. L. T. Sandaros ^vienuo
liktas Seimas, įvykęs gegužės 
28, 29 ir 30 dienomis, mieste 
Cleveland, Ohio valstijoje, pa
tyręs žinias iš-Lietuvos, jog 
Mariampolės Reale gimnazija 
liko uždaryta klerikališko gai
valo užsimojimu slopinti visas 

sinė parama reikalinga, nes jie 
labai daug veikdami dėl Lietuvos 
visuomenės labo, nedatenka lie; 
šų kultūriniame ir politiniame 
darbe, o reikalas yra., bitinask 
Lietuvoje Šviesti liaudį leidžiant 
laikraščius, knygas. ir visokias 
brošurėles pamokinančias mu.su 
viengiančius kaimiečius. Mes 
Sandariečiai, rodos, tam tikslui 
galme parengt po vienų pramo
gėlę vasaros laiku dėl švietimo 
tikslų Lietuvoje,nės žinoma, kad 
tenai reikia žmones pratinti prie 
apšvietos, spausdintų žodžių, ki 
taip sunku juos prie to privesti.

Amerikos lietuviai Sandarie
čiai ir jiems pritarianti, padary
kim pastangų kiekvienoj kolo
nijoj lietuvių išvažiavimus la
bui mųsų pažangioms organiza
cijoms. Darbas yra lengvas, la
bai svarbus ir naudingas. Visos 
lietuvių pažangios draugijos ir 
kliubai .bei Sandaros kuopos, pa
darykime sau už prižadų pasi
darbuoti Lietuvos Valstiečių la
bui. i

SANDAROS SKAITYTOJAMS.
šiuomi prašome visų gerbiamų 

“Sandaros” skaitytojų, kurių 
prienumerata pasibaigė, atnau
jinti jų ir toliau palikti musų 
draugais. Atminkite, gerbiamie
ji, kad “Sandara” tai nėra koks 
privatiškas laikraštis leidžiamas 
su tikslu, kad iš to turėjus nau
dų bei turtų sukrauti. Ne, “San
dara” visuomenės laikraštis ir 
bus, ALTS. Organizacija leisda
ma “Sandarų” neturi tikslo, už
darbiauti, bet jos tikslas šviesti 
musų liaudį — darbo žmones ir 
teikti jiems dvasinį maistų.

Mes žinome, kad “Sandara”, 
kas kart gauna daugiau sau 
prietelių - skaitytojų, kas viena 
diena jį auga skaitytojų skaičiu
mi, todėl mes ir norime, kadj 
“Sandaros” skaitytojai jaustus!; 
kaipo “Sandaros” draugai ir jos 
leidėjai, kad butų visi patenkin
ti savo laikraščiu.

Administracija.

progresyviškas įstaigas ir 
dvasių, šiuomi išreiškia kuogi- 
liausia užuojautų nuskriaus
tiems tos gimnazijos globė
jams ir mokiniams, pasiža
dant įvairiais budais remt ir 
palaikyt jūsų visose pastan
gose pirmeiviškų - demokra
tišką dvasių Lietuvos liaudy
je, kitokiais keliais.” 
Rezoliucija priimta.
B) Rezoliucija dėl Lietuvos 

Pagražinimo draugijos veikimo. 
Rezoliucija skamba:

“A. L. T. Sandaros vienuo
liktas Seimas, įvykęs gegužės 
28, 29 ir 30 dienomis, mieste 
Cleveland, Ohio valstijoje, 
skaitydamas prakilniu darbu 
Lietuvos Pagražinimo draugi
jos veikimų atnaujinant seno
vės Lietuvos istoriškas yietąs,

rijotiškos dvasios vystymu, 
budinimu ir branginimu mu
sų šalies Lietuvos žmonėse ir 
jaunime, šiuomi sveikiname 
Lietuvos Pagražinimo draugi
jų, jos iškilmėse birželio '24 
dienų, Veliuonoje, ant Gedi
mino piliakalnio, pasižadant 
šios draugijos darbų paremt 
visomis išgalėmis, kartu pa
raginti Amerikos lietuvius 
prie Lietuvos Pagražinimo 
draugijos palaikymo prisidė
ti”.
Rezoliucija priimta.

C) Rezoliucija - protestas

C lev elan d, Ohio valstijoje, 
griežtai protestuoja prieš Va
tikaną, už musų sostinės Vil
niaus priskyrimų prie. Lenki
jos, Vatikanui pasirašant kon
kordatų su Lenkija. į

Kadangi pasinaudodami tuo- 
mi konkordatu lenkai, ėmė te
rorizuoti Vilnijos lietuvius, 
varžant lietuvių spaudos ir su
sirinkimų laisvę, persekiojant 
lietuvių organizacijas ir var
žant lietuvių kalbą bažnyčio
se, nerandant lenkinimui ru- 
bežių,

Todėl Amerikos Lietuvių 
Tautines Sandaros vienuolik
tas Seimas pageidauja, idant 
Lietuvos valdžia pertrauktų 
visus ryšius su Vatikanu ir ne 
įsileistų Lieutvoh Vatikano 
atstovo.

Kad Lietuvos valdžia dary
tų visus galimus žygius, idant 
Vilnių išvadavus iš po Lenki
jos jungo.

Kviečiame visas lietuvių or
ganizacijas, be įsitikinimų, 
skirtumo, protestuoti prieš 
Vatikaną visais galimais bu
dais.” . ,

. Rezoliucija priimta.
D) Protesto rezoliucija dėl 

persekiojimo piliečių laisvės Lie
tuvoje. Rezoliucija skamba:

“A. L. T. Sandaros vienuo
liktos Seimas, įvykęs gegužes 
28, 29 ir 30 dienomis, mieste 
Cleveland, Ohio valstijoje, 
protestuoja prieš persekiojimų 
piliečių tiesų Lietuvoje, var
žant Profesinės - Sąjungas, 
spaudos ir žodžio laisvę, ir 
reikalauja: %

1) Kad butų duota laisvė
žodžio, spaudos ir susirinki
mų- _ . ;

2) Kad piliečiams butų lei-.
sta laisvai manyt, taip kaip 
jie supranta. $;

3) Kad butų baudžiami vi
si viršininkai, kurie savo pe
reigas eidami pasielgia bruta- 
liškai su piliečiais.

4) Kad piliečių ypatos lais-Į 
vė tikrai butų neliečiama.

Šiuomi Seimas išreiškia sa
vo užuojautą organizacijoms 
ir nuskriaustiems piliečiams, 
kurie veda rimta kova už de
mokratiškus piliečio principus 
ir laisvę.’’ •;

Rezoliucija priimta, nutariant 
šios rezoliucijo kopijas pasiųsti 
Valstiečių Liaudininkų frakcijai 
Lietuvos Seime, Lėtu vos preziJ 
dentui ir Lietuvos Pasiuntinybei 
Washingtone.

’E‘ Protesto rezoliucija dėl var
žymo spaudos laisvės Lietuvoje. 
ĖiBoliucija skamba:

“A. L. T. Sandaros vienuo
liktas Seimas, įvykęs gegužės 
28, 29 ir 30 dienomis, mieste 
Cleveland, Ohio' valstijoje; 
matydamas Lietuvos klerika
lų varžymą ir persekiojimą 
progresyviškos lietuvių spau
dos Lietuvoje, šiuomi griežtai 
protestuoja prieš tokį nelemtą 
laužymą Lietuvos konstituci
jos, spaudos ir laisvės gvaran- 
tijos ir prižada visomis išga-; 
lėmis kovot, ir remt tuos, ku
rie už tai kovoja teii ant vie
tos, Lietuvoje.” 
Rezoliucija priimta.

F) Rezoliucija, siūlanti Sanda- 
riečiams priimti savo obalsį. Re
zoliucija skamba:

“Kadangi A. L. T. S. /yra 
didžiulė musų organizacija, 
išeivijoje ir,

Kadangi visos gyvosios ame
rikiečių organizacijos turi tam 
tikrą propagandai įrankį,

Todėl Sandariečiams reikėtų 
prisiimti sau kasdieniniu o- 
balsiu tris žodžius, kurie su
daro lengvą ir našią reikšmę. 
Tokiu obalsiu rezoliucijų ko
misija Seimui rekomenduoja
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3^:'>«Ger|$uį> 'D i r. 
b t «*■“ - *

$ei$

nas centro sekretp- 
o p. K.J. P aulaus-

ndtarJ

riaus pade r
ko prašymo. Prąąyįąą Seų^ę iš
klausęs priėmė, ir įįo išįnfdymą 
pavedė centro valdybai.

kričio auką, sumoje $50.00. Sei
mas auką priėmė su dideliu en
tuziazmu. r-K r'- 

: 4) Užtvirtinimas naujos cent J 
ro valdybos. Visuotinu balsavi-’ 
mu išrinkta valdybą: Pirminin
ku Dr. K. Drangelis, Vice-pir- 
mininku St. Mockus, Iždininku 
A. Ivas ir iždo globėjais: V. P. 
Jankuą, J. Ąm^ąziejųs ir G. Le-- 
višauskas. Sekretorius rinktas misijos ir “Sandaros” redaktoį 
dviem m0am, į šių metų rinki-1 <rius. Po ilgų svarstymų, nutar- 
muš neįeina. ( J

Valdybą Seimas užgiria.
5) Seimas, delegatų atsistoji

mu išreiškia padėką senajai cen
tro valdybai, už jos visus paneš
tus darbus Sandaros labui.

6) Delegatai atsistojimu iš
reiškia padėką III apskričiui už 
jo pasidarbavimą Sandarai pra 
ėjusiuose metuose.

7) Atsistojimu delegatai išrei
škia padėką tiems, kurie darba
vosi laike buvusio kontesto.

8) Delegatų atsistojimu išrei
kšta padėką visiems tiems, kurie 
nedalyvaudami, atsiuntė raštiš
kus patarimus, ąveikinimus, ir 
aukas šiokiems ar tokiems orga 
nizacijos reikalams.

Sesija pertraukta dešimčiai 
minutų. (

Sesiją atnaujina 3:30 ir eina
ma prie rinkimų pastovių komi
sijų ir redaktoriaus. ;

9) Redaktoriaus rinkimas. Ap
švietos Komisijos narys K. S; 
Karpavičius, į redaktorius reko
menduoja senąjį “Sandaros” re
daktorių A. A. Tūlį, ir iki šiam 
seimui buvusį Apšvietos Komi
sijos narį V. S. Jokubyną. Re
komendaciją Beimui priėmus, kiJ 
lo pageidavimas, kad Seime e- 
santis kandidatas V. S. Jokubyj 
nas, prasišalintų iš sesijos, kol 
kandidatai Seime bus apkalbėti. 
V. S. Jokubynas liuosnoriai iš 
sesijos prasišalino, ir po 25 mi
liutų maršalas V. S. Jokubyną 
pašaukė ’ prie balsavimo. Balsai 
vimas slaptas: bdlsavimo pasek-i 
mės: V. S. Jokubynas gavo 15" 
balsų, gi A. A. Tulys 9 balsusJ 
Tokiu būdu V. S. Jokubynas lieJ 
kasi “Sandaros” redaktorium^ 
dviem metam*). Balsavime daly J 
vavo 24 delegatai, nes iš abelno 
delegatų skaitliaus 26, V. S. Je* 
kiibynas nebalsavo, gi III apsk
ričio delegatė A. Akelaitytė^ 
nedalyvavo sesijoje.

10) Rinkimas Politinio Iždo 
valdybos. Komisija ršion valdyJ 
bon rekomenduoja: S. K. Gri
sius iš Chicago, Ill., M. KaspaJ 
raitis, iš Racine, Wis., V. Vitu- 
kinas, iš New Britain, Conn., F? 
Piksris, iš J^ittsburgh, Pa., K. J. 
Paiilauskas, iš So. BostonrMass., 
K. šriuolis, iš Detroit, Mich., A. 
Ivas, iš So. Boston, Mass, ir A. 
M. ' Praškevičius, iš Cleveland; 
Ohio. Komisijos rekomendacija 
priimta ir rekomenduotos ypatos 
užgirtos.

11) Kontrolės komisij on,ko
misija rekomenduoja: M. Biek
ša, iš So. Boston, Mass., J. M. 
Neviackas, iŠ So. Boston, Mass, 
ir P. Ąpšėga, iš So. Bošton, 
Mass. Komisijos rekomendacija 
priimta ir rekomenduotos ypa
tos užgirtos.

12) Apšvietos komisijon, ko
misija rekomenduoja: J. Švitra, 
iš Chicago, Ill., K. S. Karpavi
čius, iš Cleveland, Ohio, ir A. B. 
Strimaitis, iš ‘New York, N. Y.

*) Redakcijos pastaba: Ran
dame reikalingu prie vietos pas
tebėti, jog susidėjus tam tikroms 
aplinkybėms p. V. S’. Jokubynas 
prisiuntė savo rezignaciją iš jam 
Seime suteiktos “Sandaros” re
daktoriaus vietos. Centro valdy
ba priėmė jo rezignaciją.

Rekomęndąrija paimta įr rekę- 
mendu<^^^at^«^r.to6.
' 13) I^štų kon^jbn, komisi
ja rekoihendųpja: Dr. A. Zyman-

iš Chi$|^ę>, III., A. Mikalaus- 

k^ięndąciją priimta ir reko
menduotos y pa tos užgirtos.

14) . Teismo jcomifiijbn, komisi- 
j a rekomenduo  j a: Advokatų Na- 
dų Rastenį, iš Baltimore, Md., 
Jonų Mikalauskų, iš New Bri
tam, Conn ir A. Kriaučialį, iš 
Worcester, Mass. Rekomendaci
ja priimta ir rekomenduotos y- 
patos užtvirtintos.

15) Pakeltas klausimas, nuo 
kada - turi užįmti savo vietas 
naujoji valdyba, pastoviosios ko 

ta, kad naujoji centro valdyba, 
pastovios komisijos įr “Sanda
ros redaktorius savo vietas turi 
užimti su pirma diena liepos^ 
1925 m.

16) Seimo pirmįninkas StrK 
maitis, akivaizdoje Seimo iri 
draugystėje centro sekretoriaus 
p. Čekanausko, prisiekdina nau
jąjį centro pirmininką Dr. K. 
Drangelį, kuris prižada savo pa
reigas pildyti ištikimai.

Užbaigus rinkimus, delegatams 
pasako trumpas praka 1 bas : nau
jas centro pįrmininkas Dr. K. 
Drangelis, centro sekretorius V. 
M. Čekanauskas ir Valstiečių 
Liaudininkų atstovas p. J. Ma- 
kauskis.

17) Laiškų komisija paskel
bia Seimui atsiųstas aukas, ku
rių gauta $701.44. Pažadėtų 
$200, kas suįaro $901.44.

18) Skyrimas dvyliktam Sei
mui vietos. Šulyg kuopų įnešimų 
sekančiam Seimui rekomenduo^ 
ta trys vietos, būtent: Chicagoj, 
New Yorke ir New Britaine. 
Balsavimas slaptas, balsavimo 
pasekmės: Chicago gavo balsų 
8, New Yorkas 17<New Britai- 
nas nieko. Tokiu budu dvyliktam 
Seimui vieta nuskirta New Yor
ke. - , *

19) Delegatai atsistoję ir gaL 
vas nulenkę išreiškia pagarbų1 
žuvusioms už Lietuvos laišvę.

20) Skaitymas protokolo iš 
penktos ir šėštos sesijų. Proto-, 
kolai su pora pataisymų, ant vie
tos priimti.

Seimo pirmininkas Strimaitis 
pasako Seimo uždarymui tinka
mą prakalbą, ir delegatams sus
tojus, kompozitoriui A. Vana
gaičiui skambinant pianą, ir vi
siems Seime esantiems balsiai 
giedant Lietuvos himną, vienuo- 

užsidarė 6:30 vakare, gegužės 
30 dienoje, 1925 m.

Seimo vedėjai: ;
A. B. Strimaitis, pirmininkas* 
S. K. GrišĮus, pirm, pag., . < 
V. S. Jokubynas, sekretorius, 
Andrius Lape, sekr. pag.

UNION CITY, CONN.
Sandaros II Apskričio piknikas.

A. L. T. Sandaros II Apskričio 
piknikas Xbuvo birželio 28 d. Pik
nikas nepavyko tiek daug, kiek 
buvo tikėtasi, nes ^pasitaikė lie
tus tų dienų. Vienok žmonių su
važiavo arti dviejų tūkstančių ir 
gryno pelno Apskričiui liks apie 
$300.

Į piknikų atvažiavo 12 bužų, 
kurių du buvo iš Bridgeport^, 
trys ar keturi iš New Brįtaino 
ir tt. Taip gi buvo privažtavę 
daugybė automobilių. Iš New 
Britaine tai tur but nepaliko tiė 
vieno Sandariečio namie, nes iš 
ten mates daugiau lietuvių, ne
gu iš kurio kito apielirikės mie- 
što.. Buvo suvažiavę nemažai ir 
Sandariečių rėmėjų.

Kaip 5 vai. vakare prasidėjo 
programas. Apskričio pirminin
kas J. Mikalauskas, paaiškinęs 
trumpai Sandariečių tikslus ir 
siekius, pristatė padeklamoti p- 
lę O. Stasiunaičiutę, kuri jaut
riai ir garsiai padeklamavo ka
riškas eiles. Deklamacija sut
raukė publikų daugiau į vidurį

•»

salės, prie pagrindų, ir truputį 
apramino. Paskui buvo pristaty
tas kalbėti “Sandaros” redakto
rius A. A. Tulys, kuris trumpais 
bruožais energingai ir įspūdin
gai nurodė klausytojams, ką reb.

» t. r

škia tik priimtas kademų bįokp 
“Valstybės Apsaugos įstato
mas” ir kvietė susirinkusius iš
nešti rezoliucija, smerkiančių 
klerikalų valdžią už priėmimų 
minėto įstatymo, arba įvedimą 
diktatūros į musų kraštų, korp 
kalbėtojas nurodė, žmonės atid
žiai klausės prakalbos ir pilnai 
sutiko su kalbetojapa iš vedžioji
mais, nes protarpiais pasipildavo 
gausus delnų plojimas.

Po prakalba programo vedėjas,

Liucijų, kuri vienbalsiai buvo pri
imta.

Paskui L. N. “Varpo” choras, 
iš New Britain, padainavo Lietu
vos himnų ir keletą kitų gražių 
dainų, kurios džiugino ir links
mino susirinkusius. Reikia pa
minėti, kad šis choras p. Bru- 
žausko pastangomis yra labai 
puikiai išlavintas.

Beje, piknike matės ir bolševi
kų, kurie stebėjosi, kad , Sama
riečiai sutraukė tokių didelę mi
nių, nežiūrint lietaus. Aš patar
čiau, bolševi eąt jįpsijai
agentavus ir pr darbuotis 
Lietuvos labui drauge su Sanda- 
riečiais. /

Dovanų, Radio, gavo žmogus, 
kuris turi N 1129. Taigi, kuris 
turite tų numerį, galite dovanų 
atsiimti iš p. A. Orenta, 512 
Wilson St., Waterbury, Conn.

II Apskritys žada surengti šie
met dar vienų išvažiavimų. Ku
riam mieste, dar nežinau.

žinių rinkėjas.

Rezoliucija.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros II Apskričio išvažiavi
me - piknike, kuriame dalyvavo 
2,000 suviršum lietuvių, birželio 
28 d., 1925 m., ^Linden parke, 
Union City, Conn., buvo skaity
ta ir priimta sekanti rezoliucija:

Kadangi Valstybės Apsaugos 
įstatymas, kurį krikš. dem. blo-

raukimą diktatūros ant Lietu
vos ;

Kadangi, prisilaikydamas Ap
saugos .įstatymo, Vidaus Reikalų 
•Ministeris dabar galės varžyti 
spaudos, žodžio ir susirinkimų 
laisvę,

Kadangi Apsaugos įstatymas 
griauna iš pamatų Lietuvos kon
stitucijų;

Todėl šiuomi tūkstantinė mi
nia pasmerkė krikščionių de
mokratų atstovus Seime ir pasi
žada dėti visas pastangas, kad 
pagelbėti .pažangiajai Lietuvos 
visuomenei, tikriems Lietuvos 
patriotams, kovoje prieš konsti
tucijos laužytojus ir piliečių lai
svės mindžioto  jus. Taipgi nuta
ria pasiųsti šių rezoliucijų Lie
tuvos Seimui, Pasiuntinybei Wa
shingtone ir spaudai.
(Pasirašo) II Apskričio valdyba:

Sekr. A. OranUs.

ALTS. 891cp. vaidyba.
Wore esteri o merginų ALTS. 

86 kp. laikina valdyba susideda 
iš šių ypatų:

Pinu, p-lė J. Rauktytą, Vice- 
pirm, p.lė F. Juzėnai tė, S&kr. 
p-lė M. Montviliute, iždin. į-K 
Ė. Ramanauskaitė.

Eilinės narės ir kitų komitetų 
darbuotojos yra sekančios: pūle 
Krikštolaičiutė, p-nia KriauČia- 
lienė, p. šablinskieaė, p. Juozie« 
nienė.

Ši yra ketvirta ALTS, moterų 
bei merginų kuopa Amerikoje, 
kuri swsierganizavo prieš pat 
Sandaros Il-tą Seimų, turi 8 na
res ir sakoma, kad trumpoj®. 
ateityje skaičius padidės, liks
iąs šios merginų - moterų ‘kuo
pos yra, kad pasidarbuoti dau
giausiai Lietuvos našlaičiams ir 
kitoms labdaringoms Lietuvoje 
ir Čia Amerikoje įstaigoms.

Kp. rep. Sermėgių te.
*

mu.su
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Žingsniai
Antanas Tu lys.

IV.
Purvuose gatvės parkrito žmoguti.

—Nuneškit duonos mano žmonai ir v$ikams> 
Vargšai, jie miršta iš bade.
ŠSrtfrriga senė, plutą suradus, 
Nubėgo pas mirusio šeimyną.

Varge, žmonės miršta iš bado!

Trenkia, garuoja dangun iškilus dirbtuvė, 
Rydama anglį ir žmones.
Prie jos gniužo vargingi, žemėti namai.
Tų namų vyrai fabrike plušia, persilę, 
O moterys ruošias namie.
Tai, viena baltinius sveria,
Siaubdama, kad gula juos suodys ir durnai;

Sušiurus pajuodėlė, nuskynė, batvinį-kitą.

Kam tie mirzgia bulbienės, kavos.

Veizi į dangų dūmais aptrauktą.
Ji silpna, mat, saulės neregėjus savo namuose.
A, tie užpakaliniai namai! —
Jie saulės amžiais nesulauks!

Iškilk aukštai

Viens kitą mindos! vabalai
Ir ieško ko gera amžinuose mauruose.
O kas tie žiopli vabalai — tie murini niekšai ?
Nagi, žmonės: vyrai žmonos ir vaikai — 
Žmonės ne kas kita.
Taip, tai žmonės — bailės vergai I
VII.
Vasaros spinduly gražiam,
Kada gamta tave džiaugtis vadina,
Krenta po dalge geltoni rugiai, 
Raitos po dalge pažeista varlė, 
Miršta po dalge mergos grožmė!
Bernas ir merga įtampa gyvuliai — 
Gyvuliai, ką guolį ir kąsnį tesupranta.
Kad dievai mum duoną piautų, 
Kad dievai mum siutu ir statytų, 
Kad dievai mum kelius tiestų, 
Tada tai mes butume žmonės.
VIII.
Vasarojus pribrendęs laukia dalgės, 
Pūdymai nearti vasarą prastovės, 
O rugiai — gubose ant lauk*.
Daržą mina gyvuliai,
Kanapes nulesė paukščiai....
Vyras su pačia galą sau gaus
Dieną, naktį prie darbo sunkaus. / 
Ei, žmona, nublankus, be vilties, 
Pasakysiu tau prie ausies:
Nebūtų jau taip sunku
Tau pagimdyti dvylika vaikų!
IX.
Mano čeverykas be pado 
Ir kiauras šone,
Širdį pas žmogų rado:
Jis parodė savo malonę —
Davė man pinigo šmotą.
Bet kada jis laukė padėkos iš mans,
Kai iš parkarusio šuns,
Aš jo auksą bloškiau jam į veidą — , 
Į veidą to niekšo žmogaus, 
Pas kurį mano čeverykas

Motina, kuri gyvastį tau davė, 
Yra ne motina tavo;
Ji kalti tave teišmokė.
Ji viltį savo į tave sudėjo
Ir tave išmokė
Dėti viltį į vaikus savo.
Ir tu, kalvi nelaimingas,

Kali gyvenimą savo.
Karionės ir viltys tavo
Tuščios:
Tu gimei ir mirsi lūkesy ir varguose.
Viena mirtis motina tavo:.
Ji turi tau laisvę,

Bet tu, kalvi,.
Bijai savo motinos tikros.

Ašarų telkšo gilus liigai:

Į Juose numirę vargdjenių . sapnai!
Vargšas beturtis geistų pakilti — 
Geistų nors kartą vargūs nublokšti. 
Bet amžini liūgai naikb' jdm viltį: 
Bėdų dugnyje ką čia betrokšti ?

r prašo > Visagalis
Diena iš.dienos priedąrbosunkaus; 
Pankui dar prašo joVisągalis 
Pulti aut kelių prie mąįdoskarštom!
Vargšas per dieną jėgų netekęs,
Malda Dakare lupšte irutęna:

;•» j n

, Iš tų nelaimių. liūgų giliuj y

Po to lūkesio, skausmų ilg&įy.

>>
Menu vieną aš žmogystą-

Rudavo nuo šalčio tvoros plyšta, 
pūga cypia, verčia triobą, 
O jinai ant pečių persvėrus naščius, 
Per pusnį viena kupsnoja,.
Palikus namie mažučius
“•Dievo, žinioje”. L
Kiek ji naščių kiaurą dieną
Privelka žydelkoms, tiek dusyk kapeikų 
Gauna. Ir matyk tu man! kaip ji pati viena 
Ant pirštų skaito kapeikas.
O namie vaikučiai verkia
Ir ji pati prisidengus tik skudurais, 
Kada lauke sniegas pusto, arba lietus merkia 
Visada ji kupsnoja su naščiais.
“Ašarota, sena boba”, — , 
Žmonės ją vadina;
Ji supyksta juoba,
Kad jos vargų nieks nesupranta ir nežino.
Niekas nežino, kad gyvenimas jos
Nuo gimimo dienos toksai skaudus
Ir kad ji tikisi visados 

Ateisint jai būvis saldus.

XIII.
Neišburė mano dalios
Nei čigonai, nei indai:
Sakė busiu aš laimingas —
Busiu kurpius visam sodžiui.
O dabar aš kinomatografas Valentino 
Ir nelaimingas baisiai.

MALDA.■ Y ' ■

Gedulingai, patyliai 
Kilo musų poteriai, 
Kaip įlindo vagis 
Ir išvogė mus širdis.
Ir dabar, nelabas , jis 
Sako, širdis mum grąžįs, 
Kada musų poteriai 
Liausis kilę visai.
II.
Melskis — tau velnias žabangas taisys
Keik — Dievui netiksi,
Buk, kaip baslys —
Vėl kam negeras liksi.
Tad teprasmenga jie visi:
Teologai ir jų namai!

PASIMATYMAS.

Praniurinus dvidešimčiai metų ilgųjų, 
1 Vietoms senomis vėl aš slankiojau.
Pilki nameliai dienų anųjų 
žilomis akimis mane dabojo; 
Jų rankos šiltos, broliškai siekė 
Manasias suspausti.
Gaurotosobelės, kur piemuo da būdamas 
Pasiraškydavau sau obuolių raudonų, 
Lenkė man šakas vaisių nusvertas: 
Paukščiai mane sveikino akordais visokiais, 
šita panorama, taip stebuklinga, 
Traukė man filmą atsiminimų saldžiųjų.
Vakarų didmiesčiai, durnais apsitraukę; 
Kitataučių leidžiu glėbiai doleriniai 
Buvo mano sielą jau kone sųmynę.
Bet senos vietos, mirę troškinai 
Sugnybo man gerklę, tartum kapą teikiąs. 
“O, sapnai sudegė ir vietos kone užmirštos f' 
Sau aš kalbėjau ir dulenau toliau, 
Kur Galkių namą andąi žinojau, 
Kur mėnesienos, naktys stebuklingos 
Mane laikė glėby mergaitės karštos. ' 
Padaliau pasiekiau tą brangią vietą.
Bet j i-tik pekliško skausmo man teturėjo: 
Klėtis, kuri šiltais patalais man neužmirštan 
Buvo ir ženklo jau nebepalikus.
pravirkau, apkurtaus ir nebežinojau 
Kur koją bekelti.
Per mintis bėgo dienos auksinės, 
Kada dar bėdos mane negraužė, i 4 ■ — (Z? - ' ' ' * Y • > ’ < -X /

Dienyno 1
Mikas Petrauskas.

! Gegužės 1 d. Lietuvoje šven. 
■čiama, švenčia visi. Ypač jau
niems moksleiviams tokia. “ext
ra*’ šventė patinka, nee nereikia 
lankyti mokyklų.

Vytauto kalne buvo, futbolo 
’rungtynės tarp vokiečių komari- 
’ dos ir lietu vių“Kovas”.. Vokie
čiai buvo labai “mandrųs”, net 
nenorėjo su lietuviais lošt, nes 
lietuviai j iems: esą per menki. 
Lošimas visgį buvo ir ėjo lygio
mis veik iki galui, bet užbaigoje 
lietuviai vokiečius supliek* ir 

: vokiečių visąs mandrumas din
go. Lietuvoje futbolo lošimas 
paremtas 'ant lavumo ir greitu
mo, o Amerikoje — ant lavumo 
ir pajėgos.

Gegužės 2 d. šį rytą p. Nor
kienė mane privertė išeiti pasi
vaikščioti gražiame ore. Girdi, 
sako, nuodėme sėdėti ir rašyti 
visą laikąs kuomet oras esąs taip, 
gražus. Gamtos gražumus pats 
labai mėgtu, nusilenkiau reika
lavimams ir išėjau.

Gegužės 3 d. Labai šilta.
Gegužės 4 d. Ryte oras buvo 

vėsus ir apsiniaukę, bet vakaran’ 
vėl atšilo ir išgiedrejo.

Gegužės 5 d. Oras labai dailust
Gegužes 6 d. šiandie esu Šiau

liuose ir darau su Liaudies Ope
ra pirmą pilną repeticiją “Biru
tės.”

Gegužės 7 d. šilta ir griausti
nis su lietum. Griaudžiant. visgi 
užsidariau langą, kad perkūnas 
nespirtų.

Gegužės 8 d. Esu Kaune, šį 
rytą eidamas prie namo staty
bos, gėrėjausi žaliojo kalno gra. 
žumu: apylinkėse sodai sužydę, 
medžiai sužaliavę, o Parodos 
Aikštėje musų raitarija mank
štinasi. Kariumenės arkliai gra
žus ir aiklųs, o kareiviai su j ie
timis ir kardais mankštinasi 
Šilta; einant iki trečio prakaito 
užprakaitavau.

Gegužės 9 d. Prof. Jurgis 
Karnavičius lankėsi. Kalbėjome 
apie įrengimą Kaune Vokalės

7

Akademijos ir eilės konsertų. .ru
denio laįkų.

rytą girdėjau gegutę kukuojant. 
Šilta — pąvėąije 20 šilumos pa-

f Šiandien palydžiau linkui gra- 
mafono išradėjo nevisai padera 
žodį.. Kambaryje karšta, atida
riau savo langą, o tuo laiku, an
troj pusėj gatvės, prie atidarų 
lamgų, iš dviejų namų, du gra
mofonai su skirtingomis ploki- 
telėmis kriokė. Tai tikras Moti
no pragaras, du gramofonu vie
niu kartu klautyt Tokie nuotikiai 
nei karo meat butų nepageidau
jami.

Gegužes 11 d. Baigia žydėti 
sodai. Kuomet eįpi pro vaismed
žius ir vėjas papučia, tai žiedais 
taip kaip sniegu tave ir dengia.

Gegužės 1Ž ČL Labai karšta.
Gegužės 13 d. Esu Šiauliuose. 

Pirma pilna repeticija operetės 
“Kaminakrėtis.”
< Gegužės 14 d. Šiauliai. Mokinu 
Liaudies Operai solistus. Karšta

‘0 pagal F.
Gegužės 15 d. Šį rytą grįžau 

Kaunan, šiandien Lietuvos Nep
riklausomybės šventė. Kaunas 
pasirėdė šventadienio r ubu. ža
liajame ir Vytauto kalnuose 
ypač Parodos Aikštėje visas tun
tas musų diduomenės ir pilna 
žmonių jau apie 11 vai. ryte. 
Kariumenė ir visi Kauno ir apy
linkės raiteliai sujojo apie s12 
vai. ir sustojo gražioj tvarkoj 
įvairus skyriai. Ėjo šauliai, skau 
tų skyltis, moksleivija ir veik 
visi, kas gyvas kruta ir kvėpuo
ja. Kariumenės dailumu galima 
labai ir labai pasigerėti, daili 
yra. Oras šiltas, net karštas, 
dulkių daug, na dar tų kultūrin
gų įpročių nestengia padaryti, 
kad išlaisčius dulkamas vietas; 
nuo šilumos žmonės ir arkliai 
iškaitę ir karštu prakaitu net 
oras dvelkia. Parodą gražiai bu
vo galima matyt ir nuo musų na

II.
Veidai nepažįstami, niekad man neregėti, 
Paskui nurodė Teklytės aulą.
Gale miestelio, sugniužusiam palūpy, 
Jinai savo lizdą buvo susisukus.
Trioba mažutėlė, žemėta iš lauko, 
O viduj puvėsiais pertekus.
Mano mylėta taip pat nesmagesnė: 
Aukšta, bet vargo žemai palenkta, 
Išblyškusiu veidu, raukšlėmis turtingu, 
Didelėm akim, bėdų pažymėtom.
Ji man ranką suspaudė kažko nusigandus. 
“Į vidų! Eikš į vidų!.” — ji vadino.
Jos akys — akys, ką andai prakeikimu 
Kirto mano protą, mynė mano valią, 
Pritvinko ašarų, paraudo.
“Ar man'tikėti, ar netikėti?” —
Ji vis da dvejojo. —
“Kas galėjo sakyti, tu gyvas beesąs...” 
“Ak! ir aš nežinojai ar tave gyvą 
Beužeisiu kuriam pasaulio kampe.
Kaip gi bevargsti, mano Teklytė?
Ar gyvenimas tave daėdė?”
“Et, jau neklaustum, mielas.
Žinai, kaip gyventi biednam tenka.”
Mačiau kai jos gyvenama:
Pirkę ir purvini vaikai,
Ką mušės į mano kišenes, 
Gerai man viską pasakė.
‘‘Aš dar nesena, man rodos, 
O vaikų dešimt jau auginu.
Mano vyra£ vėl toksai nedoras — 
Ak! jis užmuš mane kurią dieną!’’
III. . '
Pas draugę savo aš nakvojau.
Anksti mane pažadino paukščiai, 
Kurie' lyg tyčia, taip meiliai giedojo.
Paskui karvių skardus baubimas,
Piemenų ragas, balandžių dejonė eglyne — 
Visa gamta gražios Lietuvos
Gulo ant sunaus grįžusio krutinės.
Tas rytas buvo nedėlios rytas.
Tad Teklė į bažnyčią mane pavadino.
Ten aš nuėjęs tą pačią nesąmonę radau: 
Žmonės žemę laižė, tuščiam maldas bėrė:
Mamono varnas juos pragaru baugino; 
žmones ilgais, vęidais šniokštė, murksojo.

mų balkono, taipgi nuo namų

buvo faįervorkai.
Gegužės 16 d. šilta. Reikalin. 

gas lietus, šį metą javai žemken- 
čiai labai’gražiai auga ir jeigu 
taip eis-ir toliau, tai Lietuveje 
šį metą galima bus tikėtis Egip- 
tiško.deriiuas. kad vienas grūdas 
neša 20 grudų su daugiau'.

Gegužes 17 d. Nei ore, nei gy
venime atmainų nėra. Tiesa, p. 
A. Sutkus už statytus Vilkolaki, 
je “MųŠketerus’r buvo po ostra
kizmu, bet dabar tas Lietuvoje 
ne naujiena. Vėliaus — kAltę 
atleido ir paskyrė ir paskyrė O- 
peros direktorium ir dar vėliau 
— vėl paliko p. Sutkų Sutkum 
prie Vilkolakio. Musų valdžios 
aparate yra ir metamorfozinių 
pažiūrų į asmens įvertinimus.

, Gegužės 18 d. Lietuvoje spor
to irgi pakankamai. Vakar va
kare Makabbi (žydai) su Prū
sais futbolą lošė ir Prusus aplo- 
šė. šiandien lošia lietuviai su 
Instenburgo - Insručio neva vo
kiečių futbolo komanda. Karšta 
net ir vienmarškiniui.

Buvo užėjus artistė d aini ni
kė Jozevskaitė; nori, kad sureng
tum ėm koncertus kartu čia ir 
Amerikoj.

Valstybiniam teatre pirmas 
buvo baletas, parstatytas Petro- 

teartro baletmeisteris.
Gegužės 19 d. Ilgą laiką esame 

be lietaus, labai sausa, net daug 
šulinių, išdžiuvo ir Kauno gyven
tojams priseina vandenį vežioti 
iš Nemuno, žemė išdžiūvus —- 
daug dulkių, tai daug kas turi 
slogas. Išvažiuoju šiauliuosna.

Gegužės 21 d. Esu Šiauliuose; 
mokinu, raip paprastai.

Gegužės 22 d. Buvo lyg atvėsę, 
bet vakare vėl atšilo. Grįžo iš 
Italijos iš Copri Dr. Perekšlienė 
ru vaikais. Capri italuose 
tenkinta, nekultūringi esą 
bai primtyvių“papročių.

Gegužės 23 d. Sausa.
kasžin koks pučia labai šaltas 
nors saulelė kaitina karštai.

(Bus daugiau)

nepa- 
ir la-

Vėjas

Bet iš bažnyčios kaip tik išspruko, 
Aludėse vietas sau brangias rado. 
“Dvidešimts metų nieko nepermainė: 
Kvaila malda, alus, bėdos tie patys,” — 
Aš pagalvojau ir tuojau ėmiau jausti, 
Kad ir vėl mane varo kas į svietą. 
Ir Teklytei aukso rankon į spaudęs, 
Vėl aš pasakiau sudiev mano tėvynei — 
Vėl mane vaizdai ir balsai taip gražios Lietuvos 
Išlydėjo, gal ant visados.
MASKARADAI.
Mėlyni, raudoni, balti ir kitokį, 
Viršuj galvų ir po kojų maigos popieriukai; 
Negrai pliekia svaigulingą fakstratą!
Muzika, birbynės visų burnose, kalba ir juokas, 
Susibūrę kelia salės lubas.
Pora porą kaip gena, gimsta figūros visokios.
Tai va kur plešką sapnų dienos, 
Taip išdidžiai, taip galingai!
Bet, varge, jos man jau kone sunykę — 
Aš jau žengiu į namą gyvenimo rimto, 
Kur liks tiktai atsiminimai
Iš tų dienų ugninių, padukusių mano jaunystes. 
Pašėlus merga, smarkiau spausk mane prie de- 

. [gančių krūtų,
Kad atsiminčiau tave liūdnumo dienose, 
Kada tu kitu kavą gersi.
II. ' • '
Naktį pasakingą, naktį krupulingą, 
Kada brangus mirę draugai 
Sugrįžta pas mus ant žemės — 
Visų šventų Maskarade — 
Siute bernai, siuto mergos, 
Degė vakaras smarkiai.
Ak! tai linksmas, linksmas buvo maskaradas. 
Kito tokio jau nebus.
Bet netoks, kaip anais metais.
Anais metais buvo Marė,^
Buvo Petras, buvo Ona, 
Buvo ir daugiau meilių draugų.
Metai trumpi, laikas spartus, 
Bet draugų taip daug išnyko.' 
-Atminimas slėgė mintį: 
Kur tie geri, linksmi draugai ? 
Kur jie kelią Visų šventų Maskaradą?

(Bus daugiau.)
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SANDARA 
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

SANDAROS
Savaitinis Laikraštis

Leidžiamas kas Ketvergas
Prenumerata turi būti apmokama 

ii viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

” ” Kanadoje ir kitur $3.00
Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo

ney Orderiu, adresuojant:
“SANDARA”

327 E St., So. Boston, Mass.

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

Apžvalga;
NELAIMINGOS “SESERYS”.
Šiame numeryje talpiname ži

nute iš New Haven, Conn. Ten 
aprašoma, kaip viena vienuolė 
18 metų mergaitė, pirma norėjo 
nužudyti kitą, o paskui pati ren
gėsi pulti nuo stogo. Dėl to ji 
buvo nugabenta į psichopatų li
goninę, kur ji pripažinta sveiko 
proto. Kaipo tokia ji turėjo stoti 
prieš teismą už minėtąjį savo 
pasikėsinimą. Teismas išteisino 
ją ir paliuosavo iš klioštoriaus.

Iš to matyti, kad mergaitė la
bai norėjo išeiti iš klioštoriaus 
ir gyventi, kaip gyvena visi svei
ki žmonės. Bet išėjimas jai buvo 
sunkus ir teko net beprote apsi
mesti, kad tik pasiliuosavus iš to 
savos rusės kalėjimo. O tokių, 
kurios nori išeiti į laisvą gyve
nimą buvo ir yra ne ji viena; jų 
yra tūkstančiai. Labai gaila, kad 
tėvai įkalba savo nesubrendu- 
sioms dukrelėms eiti į kliošto
rius, ar nesudraudžia tokių, ku
rios dėl kūdikystės svetimų pri
kalbintos pradeda svajoti apie 
ėjimą į vienuolyną.

JĖZUS IR ASILAS*
Užpraeitam “Sandaros” nume

ryje paminėjome, kad viena ku
nigiškų biznierių firma pavarto
jo Jėzaus Kristaus paveikslą sa
vo skelbime ir kad kunigų “Dr
augas” priėmė tokį skelbimą.

Dabar matome tos pačios fir
mos skelbimą, taip pat “Drau
ge”, jau ne su Jėzaus paveikslu. 
Toj vietoj įdėtas jau mažutis 
asilas su ilgomis ausimis, dvira
tis ir koks ten “Jurgis’’, rainuo
tą kepurę užsidėjęs, kuris taiko 
bizunu asilui per ausis.

Matomai, kunigų dora daėjo 
iki to, kad jiems asilas ir Jėzus 
reiškia tą patį: jie savo skelbime 
vieną dieną gali vartoti Jėzaus 
I«aveikslą, o kitą dieną — nušiu
rusio asilo, bile tik geresnis biz
nis butų.

PAVYDI.
“Lietuvos’ žinios” praneša vi

suomenei, kad paskutinėmis sa
vaitėmis išplaukė į Lietuvą trys 
Sandariečių ekskursantų laivan, 
po vadovyste p. J. O. širvydo, p. 
J. V. Liūto ir p-lės Turauskaitės.

Dėl šito pranešimo Brooklyno 
“Garsas” prirašo nebūtų dalykų. 
Matomai, klerikalams negarbė, 
kad jie neįstengia išleisti nė vie
no laivo ekskursantų į Lietuvą, 
kuomet Sandariečiai išleido net 
tris. Bet nereikia pavydėti. Tas 
biogo Lietuvai nepadarys, San
dariečiai myli savo kraštą, tai ir 
važiuoja jo aplankyti.

Kunigai.
šiandieniniame lietuvių gyve

nime yra susidariusios tokios 
sąlygos, kad titulas kunigas, jau 
labai retai kam garbės daro, ku
ns nors turi teisę juom tituluo- 
tis.

Atsimename dar musų gyveni
me tuos laikus, kada Lietuva 
pasauliui dar buvo nežinoma, vi
sų užmiršta, kada joje viešpačiu 
buvo rusas burliokas, kaip tada 

p Lietuvos kaimie
čių figūravo kunigo vardas. Bū
davo taip, kad kiek pasiturintis 
ūkininkas pradeda savo sūnų 
leisti mokslan, tai jau ir prade
da kalbėti, kad jo sūnelis bus 
kunigas. Mat svietiška inteligen
tija ir jos svarba Lietuvos kai
miečių buvo nesuprantama, arba 
visai žemai laikoma, nes tuo lai
ku kunigai įkalbinėdavo žmo
nėms, kad svietiškis inteligen
tas, tai yra bedievis, daroje nu
puolęs ir taip panašiai. Tada Lie
tuvos gyventojai žiurėjo į kuni
gus labai iš aukšto, kaipo į nuo 
Dievo leistus jiems vadus, nes 
nebuvo progos patirti tikrosios 
kunigo “malonės” dėl vargšo 
darbo žmogaus.

Metams po metų einant, paga
lios ir ant Lietuvos rankų sudi
lo vergijos pančiai ir Lietuvos 
vardas garsiai praskambėjo po 
visą pasaulį.

Atgavus senai lauktą neprik
lausomybę, reikia ją palaikyti 
savomis spėkomis, reikia šalies 
reikalus tvarkyti savu protu. O 
tas begalinis sunkus darbas gali 
būti atliktas ne keno* kito,kaip 
f ik inteligentijos.

Nors iš pat pirmų dienų Lie
tuvos nepriklausomybės gyveni
mo buvo pakankamai svietiškos 
inteligentijos šalies vairą kera- 
vyti, bet kaip minėjau, kada Lie
tuvos liaudis buvo kunigų pri
pumpuota, jog svietiškoji inte
ligentija yra tarytum kokię at
matos ir tada kunigija pasinau
dodama tuomi, iš pirmu dienų 
pasigruobė į savas rankas Lie
tuvos valstybinį vairą.

Metam po metų einant, Lietu
vai begyvenant nepriklausomu 
gyvenimu ir kunigams ją beval- 
dant, Lietuvos kaimiečiai pradė
jo praregėti ir pamatyti, kad jie 
yra padarę labai skaudžią klaidą, 
dėdami viltį į kunigiją. Jie aiš
kiai pamatė, kad pas kunigiją 
nėra tos doros, kakią jie manė 
esant; kad pas kunigiją nėra to 
tikrojo noro, kad šalies reikalus 
taip ištobulinti, kad gyventojus 
išvedus iš skurdo į šviesesnio gy 
venimo kelią. Jie pamatė visai 
ką kitą. Pamatė, kad kunigija 
dirbdama politikoje yra pasken
dus godulystėje, kad kiek galima 
daugiau nuo vargšo nuplėšus ir 
sau pasinaudojus

šis posakis nėra tuo tikslu, 
kad pažeminti Lietuvos kunigiją, 
bet tai yra paminėjimas šiandie 
įvykusio fakto. Kam ne kam, 
bet rodos kunigams tai aiškiai 
yra žinoma, kiek Lietuvoje yra 
vargšų ubagų. Juk jie kas šven
tadienį savo akimis mato (o gal 
jau nemato ir pamiršo, kadangi 
palikę bažnyčias murdosi poli
tiškam dumblyne), jog bažnyt- 
kiemio šventorius apsėdęs varg
šų, maldaujančių duonos bei 
cento jų vargingo gyvenimo pa
ramai. Ar musų kunigija, tapus 
Lietuvos valdovė pasirūpino tų 
vargšų likimu? Ar ji pasirūpi
no, kad tiems vargšams įsteigti 
tinkamas prieglaudas, kad jie 
galėtų turėti šiokį tokį žmoniš
kumui panašų gyvenimą? Visai 
ne! Musų kunigai tapę valdo
nais, visų pirma apsirūpino save 
geromis algomis; įsisteigė sau 
dvarus prie klebonijų. O vargšai, 
arba bėdnomenė liko pamiršta.

Neužginčijamas faktas yra ir 
tas, kad Lietuvoje yra labai daug 
bežemių, arba mažažemių. Ui 
tuo pačiu sykiu, Lietuvoje buvo 
ir daug dvarų, kuriuos valdė ru
sų kokie činovnikai, arba lenkiš
ki bajorai. Kada tie dvarai perė

jo į Lietuvos valdžios nuosavybę, 
tai buvo tikėtasi, kad jie, einant 
žemės reformos įstatymu, bus 
išdalyti bežemiams, tiems, kurie 
noriai savo rankomis tą žemę 
apdirbtų; kurie noriai į tą žemę 
savo prakaitą lietų.

Lietuvos žemes Ūkio Minis- 
terių yra kunigas Krupavičius. 
Ar jis pasirūpino vargšus aprū
pinti žeme? Kaip minėjau, visų 
pirma, jis aprūpino savo draugus 
kunigus dvarais prie klebonijų, 
O'dabar rūpinasi jau kitais savo 
kolegais, kurie padeda jiems ku
nigijos inpresiją palaikyti ant 
Lietuvos varguolių!

Štai gauname žinias; kad kuni
gai, arba kunigų tarnai Seimo 
nariai, vienas po kitam tampa 
dvarininkai: Seimo narys kun. 
Vailokaitis, tapo dvarininkas, 
Seimo narys kunigų tarnas Kar
velis, tapo dvarininkas; Seimo 
narys kunigų tarnas Jasiukas, 
tapo dvarininkas; Seimo narys 
šilingas, tapo dvarininkas; ban
kininkas Yčas, tapo dvarininkas, 
ir pagalios prezidentas Stulgins
kis tapo dvarininkas. Tai mato- 
tome, kaip žemės Ūkio Ministe- 
ris kunigas Krupavičius vykdina 
žemės reformą. Jis vieton pasi
rūpinti žemę išdalyti biednome- 
nei, tai dideliais plotais ją ati
duoda kunigams, arba kunigų 
taniams, o biednomenė lai grim- 
sta į vargų bedugnę, mat jis ge
rai supranta, kad ant kiek liau
dis daugiau bus vargo prispaus
ta, ant tiek ji turės būti atsilikus 
nuo progreso ir kunigijai ištiki
mesnė.

Lietuvos kunigai patys gerai 
supranta, kad jie negerovę kuria 
liaudžiai, o gerovę tik sau. Jie 
gerai supranta ir mato, kad ta 
jų nuskriaustoji Lietuvos liau
dis jau pina bizūną savo skriau
dikams, su kuriom juos suvarys 
atgal į bažnyčias Dievą garbinti. 
Partaigi kunigai ir ieško visokių 
priemonių, kad kaip ant ilgiau 
pasilikti tos visuomenės engė
jais. Jie suprasdami, kad po ku- 
gystės titulu jie pražudė visuo- 
nės pasitikėjimą, dabar vieni pa- 
sibastę Friburgo universitete 
tampa “profesoriais”, kiti “dak
tarais” ir į liaudį lenda naujo
mis maskomis prisidengę neva 
kaipo svietiškiai. O kadangi lie
tuviai turi žmonių ir spaudos, 
kurie nurodo tų apsimaskavusių 
ypatybes, tai jie šiandiena išlei
do diktatoriškus neva Valstybės 
Apsaugos įstatymus, kas faktiš
kai yra kunigų apsaugos įstaty
mais, kad užčiaupti tikrųjų Lie
tuvos sūnų burnas ir smurto ke
liu sekančiais rinkimais vėl likti 
Lietuvos liaudies engėjais. Bet 
Lietuvos liaudis jau pažino juos 
iš jų darbų, ir businčiais rinki
mais mokės atitaisyti padarytą 
klaidą ir kunigus suvarys ten, 
kur jie privalo būti — į bažny
čią, o balsuos už Valstiečius 
Liaudininkus.

Gi mes Amerikos lietuviai, 
šiandieniniame momente, nepa
sigailėkime kiekvienas po dešim
tinę į Sandaros Politinį Iždą, ku
ris žymiai pagelbės lietuvių vi
suomenei atlikti naudingą tauta1 
darbą. Joki tauta negali gyvuo
ti be sveikos idėjos. Tad kas tik 
mylime Lietuvą, visi stokime į 
kovą prieš tos sveikos laisvos 
demokratinės idėjos smaugėjus 
— klerikalus.

Girkalniškis.

Kaip ir atsakymas
(Pabaiga.)

Toliau p. K. p. nurodo, kad 
amerikiečiai lietuviai Balutis, 
Rimka, šalčius, Naruševičius yra 
gavę aukštas vietas Lietuvoje. 
Tas teisybė. Jie gavo dėlto, kad 
yra gabus, sumanus; moka sa
vy stoviai pavestą jiems darbą at 
likti. Ir reikia žinoti, kad jie visi 
yra pirmeiviai, Valstiečiai Liau
dininkai (buvę Sandariečiai) ir 
jiems prijaučiantys. Nė vieno 
nėra kademo, <fkataliko”, kurs 1l 

butų gavęs panašią vietą (kuni-; 
g-ų domėn aš neimu). Taigi p. K. 
P. “kultūringas pasakymas”, 
kiemsargiais ir vežikais tiktu
mėte ir Lietuvoje ir noras tą 
pasakymą pritaikinti pirmeL 
viams - laisvamaniams yra dide- 
liausis absurdas. Jeigu pirmei
viai, pats p. K. P. pasako, gauna 
geras vietas (galiu pasakyt gaus 
ir atety), o kademai - “katali
kai’’ jų negauna, tai tas pasaky
mas kaip tik tinka šiems pasta
riesiems. Ir toliau paties p. K. 
P. mintį tęsdamas galiu pasaky
ti, tegu pats p. K. P. (akštas) 
pamąsto pirm, negu važiuos Lie
tuvon, kuri iš vietų jam geriau 
pritiktų: geografijos profeso
riaus ar iš jo numatytų pasaky
tų kiemsargio ar vežiko?

Kaltina, kad nugaspadoriauta 
“Atstatymo B-vė„ “Garlaivių 
B-vė” ir kitos. Dėlko p. K. P. 
nemato dar blogiau nugaspado. 
riautų “Amerikos Lietuvių Pre
kybos B-vę”, kur Tautos Fondo 
pinigai? Dėlko Rėmėjų Draugija 
neatsiskaitė prieš Lietuvos Rau
donąjį Kryžių ir pinigus nori sau 
pasilikti?

VI šliupas be vietos.
Seną, vieną iš didžiausių vei

kėjų gerb. Dr. Joną Šliupą taip 
niekinti ir dergti, kaip tai daro 
p. K. P., turbut nieks negalės. 
Nejaugi pamiršta, kad Dr. Jonas 
Šliupas yra vienas iš pirmųjų 
organizatorių lietuvių Ameriko
je, net pirmųjų bažnyčių - para
pijų steigėjų. Kad jis yra vienas 
iš įsteigėjų “Aušros” ir lietuvy, 
stei labai daug pasidarbavęs; ne
mačių turi nuopelnus už Dr. Ba
sanavičių ir kitus, aš manau, kad 
dar daugiau? Taigi juoktis, kad 
jis negauna pensijos greta su ki
tais Tautos veteranais yra nepa
doru. Jam vietos nereikia. Jis 
darbo turi pakankamai. Jis vei
kia visuomenėje. Jo paskaitos, 
ypač jaunuomenei, turi dideliau- 
sį pasisekimą, pilnos auditorijos 
ir daugelis negali patekti dėl vie
tos stokos.

VII Apie spaudos cenzūrą.
Norima pasakyti, kad kademų 

valdžia laiko cenzūrą ir baudžia 
laikraščius pabaudomis už ne
kultūringus išsireiškimus.

Netiesa. Pav.: “Lietuvos ži
nios” nubaustos 500 litų už tai, 
kad visai kultūringai pasakė, kac 
p. Petrulis pažemino Lietuvos 
Valstybę kitų Valstybių atstovų 
akyse. Ir tai faktas. Ir 1000 litų 
gavo pabaudos už tai, kad apie 
tai pranešė savo skaitytojams. 
Opozicijos spauda vartoja šva
rius ir kulturingus išsireiškimus. 
Jeigu jau baust už nekultūrin
gus išsireiškimus, tai tik katali
kiškąją spaudą, pirmiausiai ka
talikiškiausi “Draugą”. Štai tik 
viename straipsny, kurį parašė 
“kultūringas” p. K. P. randame 
tokių “kultūringų” žobžių: “azi
jatai”, “kruvini”, “bliužnijan- 
tis”, “kiemsargiai, vežikai” (su
prask aiškiai ką tie žodžiai reiš
kia) , “išsivemti”, “blevyzgomis”, 
“nususot” ir tt. Tie žodžiai ir 
jiems panašus patys savaimi 
mažai ką reiškia, bet kataliko 
jie taikomi taip, kad gerai įkąsti 
laisvamaniui.

Kalbėti apie klerikalų toleran
ciją, daugiau negu naivu. Rodos 
p. K. P. nukrito iš dangaus ir 
nieko nežino, kas dedasi Lietu
voje. Sako ir kitos tikybos yra 
laisvos,jų dvasiškiai gauna al
gas iš Valstybės Iždo, kai ir ka
talikų kunigai. Taip gauna, bet 
jie gauna tik pastaruoju laiku, 
kuomet pareikalavo. Kademai 
pradžioje tik savo kunigėlius — 
agitatorius buvo aprūpinę gero
mis algomis; kitų tikybų dva
siškiai negaudavo.

Ar galima pavadinti toleranci
ja, kuomet katalikiškoji jaunuo
menė ir net suaugusieji katalikai 
daužė Kaune žydų sinagogų lan
gus, juokėsi iš susirinkusiu te
nai melstis ir net mušė išėjusius 
iš sinagogos žydus?

Kalbėti apie laisvamani jos 
anarkiją vėlu. Buvo ją galima 

rengti ir kelti 20 net 10 ynetų 
atgal. Tuomet buvo dar tikinčių 
tam, kad socialistai ir abelnai 
pirmeiviai - laisvamaniai yra 
ne žmonės, o kokie tai velniukai 
su ragais ir uodegomis, šiandie 
jau tam nebetiki, nebetiki net 
davatkos, nebetiki manau ir pats 
p. K. P., nes -laisvamani j a turi 
jau daugiau pasekėjų, negu, ka
talikai. Ir suprantama, laisva- 
manija žengia pirmyn. Katali- 
kyba stengiasi būti vietoje. Iki 
dar nepripažysta evoliucijos 
mokslo, kaip kadaise nepripaži
no, kad žemė sukasi aplink savo 
ašį ir skrenda apie saulę. Pame
name visi dar nesenai, smertel- 
nas griekas buvo valgyti penk
tadienį mėsą, net pieną. Lietuvo
je dar ir šiandie katalikai sako, 
kad yra zuperiai, gyvuliai kata
likiški ir bedieviški. Laisvama
ni j a tiki tik į mokslą ir į žmo
gaus protą. Tai dabar kame, ku. 
rioje pusėje dvasios anarkija? 
Ar ten, kur dogmų prietarai; va
kar nepripažino, šiandie jau pri- 
pažysta? Ar ten, kur vadovauja
mos! protu, mokslu?

Taigi p. K. p., bereikalo sten
giesi Tamsta laikyti savo kata
likystės tamsumoje minias. Kul
tūringose šalyse jau susiprato ir 
patys katalikai nebekalba ir ne
berašo tokių niekų, kai Tamsta. 
Tik žemai kultūriškai stovinčio
se valstybėse, Ispanija, Italija, 
Lenkija ir dalinai Lietuva, dar 
kiek randasi dirvos tamsybės 
apaštalams. Bet ir čia, net Lie
tuvoje, šiandie jau dauguma lai
svamani jos priešakyje, ypač in
teligentijos tarpe ir susipratu
sių jų. žinoma, apie davatkas nė
ra kalbos. Jos jau tokios liks.

Aguonos grūdas.

STASYS MOCKUS.
Viršuje Sandariečiai ir visi 

“Sandaros” skaitytojai mato uo
lų nenuilstantį Amerikos lietu
vių darbuotoją, Stasį Mockų. So. 
Bostbne gyvendamas gerb. Moc
kus per ilgus metus dirbo įvai
riose pašalpinėse draugijose, ku
rių didelis pasisekim. labai daug 
priklauso nuo šio veikėjo. Stasys 
Mockus taip pat nuolatos dirbo 
ir dirba A. L. T. Sandaros 7 kp. 
ir abelnai visai Sandarai. Yra 
dalyvavęs daugely Sandaros sei
mų. Jo žodis labai daug sveria 
bile kokiam susirinkime.

Šiemet A. L. T. Sandara turi 
garbės ir laimės turėti tą žmogų 
savo priešakyje. Didele balsų di
džiuma .šiemet Stasys Mockus 
tapo .išrinktas Sandaros vice
pirmininku. Sandara, turėdama 
Stasį Mockų savo priešakyje, 
laukia didelių vaisių iki ateinan
čio Seimo.

Dr. Draugeliui išvažiavus Lie
tuvon, laikinai gerb. Mockus ei
na Centro pirmininko pareigas.

CLEVELANDIETIS VAŽIUOJA 
LIETUVON.

Šiomis dienomis gerb. Andrius 
Lapė, ALTS. 18 kp. pirmininkas 
išvažiuoja Lietuvon vakacijas 
praleisti ir aplankyti savo gimi
nes ir pažįstamus. Linkime musų 
draugui laimingos kelionės ir 
gerų laikų Lietuvoje taipgi lai
mingai sugrįžti Amerikon, %

Pastabos.
Mahatma Gandhi, Indijos pai

ri jotas, kurį Anglijos valdžia 
buvo pasodinus į kalėjimą, o ku
rį socialistas McDonaldas palei
do, pasidarbavo dėl savo brokų 
50,000,000 skaitliui e, pašalinti 
užgynimą jiem vaikščioti vieške
liais ir bažnyčion eiti. Mat tie 
vargšai yra gimę "šudrių” klia- 
soje, ir jie galėjo tiktai visokius 
darbas, atlikti, ir nepasirodyti 
bažnyčiose ant vieškelių savo 
siurbėlėms. Tie sūdriai gyvena 
Travarkore provincijoj, Pietinė
je Indijoje,’ir garbina Gandhi 
kaip murinai Lincolną.

Apie 32 metai tam atgal, pra
lotas Tumas - Vaišgantas rašė 
labai plačią “bibliografišką kri
tiką” apie šliupo knygelę “Apie 
auginimą vaikų”, kas tilpo ka- 
talikoškoje “Apžvalgoje”, Tilžė
je, kurios atsakomuoju redakto
rium buvo kun. Wichman, iš 
Robkojų. Kun. Tumas savo kri
tikoje nuėjo iki absurdo, kaip 
Dr. šliupas pareikalavo nuo kun. 
Wichmano prirodymo po grasa 
teismo. Wychmanas atsiprašė 
Šliupo už įžeidimą, parodydamas 
jog tai kun. Tumo iš Žemaitijos 
darbas, ir rezignavo nuo “Apž
valgos’’ redaktorystės.

Arba 24 metai tam atgal, kun. 
Sutkaitis, Pittsbuge, viešai pri
metė Dr. šliupui platinimą pa
leistuvystės, ir ant vietos Šliupas 
pareikalavo nuo kun. Sutkaičio 
pasiaiškinimo, kam kunigai lai
kosi klebonijose “gaspadines” 
vietoje vyrų arba pagyvenusių 
moterų, ant ko kun. Sutkaitis 
atsakė — juk mes ir vyrai. Kas 
vale jaučiui, tas nevale veršiui.

Arba: kun. Garmus užsigynė 
savo pirmojo pripažinimo ir išė
jo gerai. Kun. Purickis pasiaiš
kino, jog tuomet (kada šmuge- 
liavo) tokios sanlygos buvo, ir 
išėjo gerai.

Ar išeitų gerai ir “Darbinin
ko” redaktoriui, jei jį pasišauk
tų prokuroras prirodyti, kur ka
me šliupas rašė apie iškorimą 
kunigų ?

*

Jonas, Viklifas, Anglijos re
formatorius, mirė 1384 metuose. 
Gerbiamojo Domininko rankos 
Viklifo gyvo nepasiekė, tačiaus 
Viklifui ir nedovanojo, šventų 
tėvų sinodas Konstancijos mies
te 1415 metuose nutarė Viklifo 
kaulus iškasti iš kapų ir sude
ginti, (kad nepatektų į relikvi
jas), kas tapo ir išpildyta 1427 
metuose, po Viklifo mirčiai 43 
metuose. Viklifo kaulai sudegin
ti, bet jo dvasia gyvena ir šian
dien.

Kaip katalikiškoje Lietuvoje 
— taip ir katalikoškoje Lenkijo
je. Lapkričio 23 d., 1924 m. du 
Lenkijos Seimo nariai, Kapelin- 
ski ir Duro, nukeliavo į savo 
rinkimų apielinkes su praneši
mais apie Seimo darbus, kuriems 
kun. Knapik, iš Tymienicy para
pijos vis pertikrinėjo praneši
mus ir kliudė susirinkimui. Ka- 
pelinskis rodi j o kunigui palaukti 
pabaigos ir paskui kritikuoti jo 
kalbą, nuo ko kunigas pradėjo 
kelti dar didesriį lermą ir su le- 
vorveriu šoko ant Kapelinskio 
rėkdamas: “aš tave pamokysiu” 
kurį vos 10 žmonių atlaikė. Su- 
parapijonai nutraukė Dagilį nuo 
kunigas pasiuto, ir pasiuto la
biausiai dėl to, kad Kapelinskis 
iš kanonų susirinkimui perskai
tė straipsnį 2147, jog vyskupas 
turi atsiimti tokį kunigą, kurio 
nekenčia parapijonys.

Su musų kunigu Dagiliu yra 
panaši istorija nusidavus!, kur 
parapijonai nutraukę Dagalį nuo 
bačkos vedė į bažnyčią, kur Da
gilis pradėjo šauti.

Kada Lietuvos Tribunolas pas
kelbė sprendimą, kad Purickis 
et fratres išteisinami, tada kun. 
Vilimas šoko Liaudininkams ora
cijas laikyti, nuo ko Vilimą su
laikė tik šalia stovintis vyskupas 
Karevičius, . • e /



KAZYS IR DEDE

—Čali, dabai’ pasakyk tu man, 
kodėl žmonės juokiasi, jei kas 
pavirsta paslydęs ant benanės 
pilės, arba atsisėda ant savo sk
rybėlės ?

—Tas tai dar nieko. Bet pasa
kyk man, dėde, kodėl, jūsų pa_ 
rapijonai juokiasi, kada dabar 
kunigai atsisėdo ant mųkslo, sp
audos žodžio ir susirinkimų lai
svės ?

—Kaip tai? Až nieko apie tai 
nežinau.

—Ar neskaitei praeitos savai
tės “Sandaros”?

—Neturėjau laiko praeitą sa
vaitę, vaike.

—Ką gi veikei ?
—Mat, klebonas susilaukė nau

jos gaspadinės, tai, žinai, reikė
jo išsunkti biškis naminės.

—Vadinasi, kur skiepe pralei
dai visą savaitę, ar taip?

—Čia tai teisybė, Čali.
—Aš jau senai patariau dėdei 

pamesti naminėlę daręs.
—Kad vat vis negaliu, vaike. 

Užeis adyna, tai taip ir, varva 
seilė, kad naminėlės ir gana. Jei 
jau musų klebonas be jos neap- 
seina, tai ką čia bekalbėti apie 
mus vargšus. Bet ką tu ten mi
nėjai apie kunigus, kad jie at
sisėdo ant žmonių laisvės ir taip 
toliau ?

—Nagi, kademų blokas Seime 
priėmė Valstybės Apsaugos įsta
tymą.

—O ką tas reiškia ?
—Tas reiškia tą, kad dabar 

kun. Krupavičius su Endžiulaičiu 
galės biedną sodietį nors ir pa
karti, jei tik užeis jam noras.

—Kaip tai, vaike? Aš nesup
rantu. y

—Labai paprastai: kun. Kru
pavičių paduota diktatūra jis 
dabar gali uždaryti sau nepatin
kamus laikraščius, gali likviduo
ti nepatinkamas organizacijas ir

—Tai ir gerai, vaike. Taip ir 
reikia. Jeigu kas eina prieš ku
nigus, tai ir negeras Lietuvoje. 
Tokį ir reikia pamokinti. O tokių 
bedievių Lietuvoje priviso jau 
nemažai. Aš dabar skaičiau, kad 
ten mirė vienas net aštuonias- 
dešimts metų senis bedievis ir 
dėl jo buvo muštynės ant kapų. 
Mat kunigas sakė, kad jį negali 
palaidot) šventuose kapuose, o 
vyskupas sakė, kad gali. Parapi. 
jonai palaikė kunigo pusę, o po
licija — vyskupo ir ištiko dide
lės muštynės ant kapų tarp die
vobaimingų moterėlių ir polici
jos. Tai matai, vaike, kokių st- 
rošnių daiktų tie bedieviai pri
daro; sukelia muštynes riet ant 
kapų. z

—Labai negražu, kad ant ka
pų, kur numirę ilsisi, atsitiko 
kraujo praliejimas. Bet tam jau 
ne bedievis kaltas, čia buvo kal
tas vietinis kunigas, kuris suer. 
žino parapij onus. Aš jau senai 
sakau dėdei, kad negerai klausy
ti ir daryti, ką kunigai mokina. 
Dabar ir pats gali pamatyti ir 
persą įtrinti, kad aš teisybę sa

kau. Jei vyskupas ir valdžia ma
tė, kad galima ir bedievį palaido
ti švęstuose kapuose, tai kunigas 
turėjo tylėti, bet neliepti parapi- 
jonams eiti h' neduoti ten jo pa- 
kavoti. Kada davatkos klausė 
kvailo kunigo patarimo, tai ir 
gavo per galvas ir gerai. Kitą 
kartą žinos, kad nereikia kunigo 
klausyti. O kas dėl to, kad sakai 
gerai, kad uždėta diktatūra ant 
tų, kurie eina prieš kungus, 
tai, dėde, labai labai klysti. At
simeni, dėde, kas buvo prie caro. 
Tada kunigai ėjo išvien su caru 
ir kas eidavo prieš carą, kas ko
vodavo už lietuvystę, už musų 
tėvynę Lietuvą, tai tą kunigai 
išduodavo carui, kad tas sušau
dytų, arba ištremtų į Sibirą. Da
bar caro nebėri nebėra kam tr
emti tuokius į Sibfrą. Todėl ku
nigai įvedė mirties bausmę, įve
dė diktatūrą, kad pats kun. Kru
pavičius galėtų karti ir į kalėji
mus grųsti visus tuos, kurie sto
ja už Lietuvos apšvletą, už mok
slą, tikrą lietuvystę. Juk gal 
žinai, dėde, kad klerikalai yra 
susidėję su burlioku Jerinu ir 
Lietuvos dvarus atiduod rusams. 
Vadinasi, savotiškais išrokavi- 
mais jie lietuvius skriaudžia, o 
rusus praturtina. Tai yra labai 
prastas, nepatriotiškas apsireiš
kimas.

—Jei tai butų šiur, tai ir aš 
sakyčiau, kad kunigai daro nepa
triotiškai.

—Tai yra “šiur”, dėde. Tai 
teisybė. Paskaityk “Lietuvos ži
nias” ir žinosi. Taigi, tikrų lietu
vių, gerų lietuvių, kuriems tik
rai rupi Lietuvos likimas, ku
riems tikrai rupi geras sodiečių 
gyvenimas ir apšvietimas, tokių 
leidžiami laikraščiai smerkia 
kunigų šelmavimą. Sako, kad 
kunigai negerai daro. Dabar gi 
tokie laikraščiai nebeturės bal
so. Kun. Krupavičius galės to
kius bausti sulyg savo noro. Re-_ 
daktorius galės kišti į kalėjimą 
ir tt.

—Tai Umigai yra kruks, jei 
iš tikrųjų jie rengiasi prie tokio 
darbo, Seime priėmę Valstybės 
Apsaugos įstatymą. Bet aš neti
kiu, vaike, kad jie bus tokie 
kreiziai ir kiš į kalėjimą tokius 
žmones, kaip tu sakai, ba, vaike, 
tada gali iškilti, revoliucija Lie
tuvoje ir būti baisus dalykai. Aš 
pasikalbėsiu su klebonu apie tai. 
O dabar gudbai, čali.

—Sudiev, dėde.

VYČIAI — PLAGIARISTAL
So. Bostone buvo vyčių neva 

seimas ir jie čia turėjo jo kon
certą. Komp. Miką Petrauską 
jie stengėsi ignoruoti — nepa
dėjo jo nė vienos kompozicijos 
ant programo. Vienok vistiek 
jie negalėjo apseiti be komp. M. 
Petrausko veikalų. Nieko nepa
žymėdami jie dainavo Petrausko 
“Pasėjau kanapę” ir dar vieną 
dainą. Negražu vyčiams būti to
kiems plagiaristams.

J. K.

=======ss=asta=======^=

8 kunigai įkalinti.
Jie nuteisti už skleidimą sup- 

rosticijos - prietarų ir varymą 
tamsių mužikų iš proto.

Ukrainoje nuteisti kalėjiman 
aštuoni stačiatikių kunigai už 
platinimą prietarų ir bauginimą 
nesusipratusių kaimiečių.

Ukrainoje tarpe tamsių gy
ventojų pasklydo gandai - legen
da, kad buk lauke vienam pieme
niui pasirodė Kristus ir pranešė 
apie prisiartinančią svieto pa
baigą. Nesusipratę sodiečiai len
gvai tam . patikėjo. .Bematant 
“mužikai” pastatė 17,000 medi
nių kryžių toj vietoj, o kunigai 
pašventino tuos kryžius. Greitai 
ta vieta prisipildė maldininkų iš 
visos apielinkės. Vyrai ir mote
rys paliovė dirbti, apleido savo 
namus, atsisakė nuo turto ir tūk
stančiai susirinko į lauką, prie 
kryžių ir meldės ir laukė svieto 
pabaigos. O tūli kunigai dar dau
giau kaimiečius baugino “svie
to pabaiga”.

Sovietų valdžia įmatė tame 
kunigų prasižengimą prieš vi
suomenę ir atatinkamai juos nu
baudė.

Apsivalė rus bolševiku.
MONTELLO, Mass. Liepos 2 

d. vietos Lietuvių Tautiškas na
mas turėjo labai triukšmingą su
sirinkimą, kuriame buvo apsi
valyta nuo bolševikų. Sekantieji 
bolševikai išbraukti: Petras Pa- 
gonas, Stasys Kriaučiūnas, J. 
Vaitekūnas, L. Undzila, L. Stu- 
mutis, W. žurkevičius, K. Navi
kas,buvęs prezidentas, ir T. Bar- 
kus. Nubausti užsimokėti po $5 
sekantieji: S. Smith, K. Vičiu- 
nas, J. Simaitis, V. Sebaika, J. 
Pilipauskas, V. Zarauskas, M. 
Miškinis, ir J. Stripinis. Pasta
rieji nubausti už klaidingą liu
dijimą (alleged false testimony).

Kada primininkas pareikalavo, 
kad išbrauktieji apleistų svetai
nę,o nubaustieji užsimokėtų pa
baudą, tai bolševikai sukėlė di
delį triukšmą. Bet pribuvus po
licija greitai numalšino juos ir 
privertė išbrauktuosius apleisti 
svetainę. Kitam “Sandaros” nu
mery bus daugiau parašyta apie 
tai.

Vokietijos gyventojai 
mažėja.

BERLYNAS. Paskutinis Vo
kietijos gyventojų cenzus parodo 
kad Vokietijos gyventojai mažė
ja. Dabar esą Vokietijoje apie 
62,500,000 gyventojų. Prieš ka
rą buvo 68,000,000.

Aprokuojama, kad Vokietija 
neteko apie 7,000,000 gyventojų; 
netekdama tūlų teritorijų dėl ka
ro pasekmės; kiti 2,750,000 žu
vo karo laiku; 2,500,000 dėl su
mažėjimo gimdymo.

Berlynas vistiek dar yra ant
ras didžiausis miestas Europoj.

C)

Del Rečio pašalinimo.
“Keleivio” apžvalgos rašyto

jas prikiša p. A. Ivui “nemoky- 
tumą” ir sako, kad buk p. Ivas 
pavaręs iš darbo p. Račį dėl to, 
kad šis buvęs mokytesnis už Ivą.

Turiu pasakyti tiek. Man nebū
nant namie, p. Račys buvo pri
imtas prie Baltic States Finance 
korporacijos ‘^6101x4601^’ pas
tangomis. Sugrįžęs radau jį be
dirbant ir patyręs, kad jo praei
tis yra neaiški, pradėjau bijoti 
saugumu korporacijos turto ir 
pareikalavau, kad p. Račys užsi- 
statytų kauciją. Jis negalėjo to 
padaryti, todėl ir turėjo apleisti 
vietą. Prie to jis kaipo darbinin
kas taip gi nebuvo korporacijai 
pelningas, nes nepažino anglų 
kalbos, be kurios čia ofisuose be
veik negalima apseiti.

Taigi, Račys buvo paleistas 
iš minėtos korporacijos vien biz-

SANDARA

nio motyvais.
Kas dėl mano “nemokytume”, 

tai turiu pasakyti, kad aš savo 
užsiėmime pataikau atlikti darbą 
tinkamai. Taip gi mielai priimu 
pamokinimus, jei kas gali jų su. 
teikti mano naudai. Todėl ir p. 
Račio pamokinimai butų buvę 
mielai priimami, bet toj šakoj 
biznio, kurį vedė minėta korpo
racija, žinoma, p. Račys nieko 
nenusimanė ir todėl ir pamokini
mų nesistengė duoti.

“Keleivio” redaktorius, p. Mi- 
chelsonas, kalbėdamas apie kito 
nemokytumą, turi galvoje tur
būt savo “mokytumą”, kurį jis 
“įgavo” bedirbdamas Martino 
Pianų kompanijos dirbtuvėje, 
Newtone, prie slandymo medukų.

A. Ivas.

“Giedra” praneša, kad pirmu 
kariu mirusi ir “Meilė”, reda
guojama kun. Urbono. Requem 
aeternam.

Tel. So, Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. B.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston. '

APLINK PASAULĮ 
PER 80 DIENŲ.

Labai pamokinanti ir įdomi 
knyga. Ką skaitai, ką nesekai- 
tai, bet tą knygą tai būtinai per
skaityk.
Reikalaukite “Sandaroje”.

NADAS RASTENIS
šl

ADVOKATAS.
700 West Lombard Street 

BALTIMORE, MD.
Telefonai:

Ofiso: Calvert 5896
Buto: Gilmor 0361

UBiBBE

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gyd«, Reumatizmą. Ranku. Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau* 
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $i.5O ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntime.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

Musų noras visus patenkinti ir darbą atlikti gerai, šau
kite šiuom telefonu: Dorchester 5823.

MARTIN VALIULIS, Savin.
1273 Dorchester Ave., Dorchester, Mass.

j Knygos Žmonių Mokslas, Skaitykite Jas
PASIRINKITE ŠIAS KNYGAS SKAITYTI VASAROS LAIKU UŽ PIGIĄ KAINĄ.

Perkant šias visas knygas rinkos kaina mokėti $12.75. Bet prisiųsdamas šį skelbimą ir g 
$8.50 sutaupai $4.25. - Q

LIETUVOS ĮSTATYMAI, Knyga turi 1031 puslapių audekliniais apdarais 6X9 Formato Jg 
sutaisyta teisininko A. Merkis, suredaguota Vyriausio Tribunolo Pirmininko A. KRIS- 

ČIUKAITIS, Kaina..............................   $L50 9
LYTIES MOKSLAS, Knyga turi 394 puslapių, parašė Dr. J. A. KARALIUS, M. D., §

SJ? 6X9 Formato skuriniais gerais apdarais, šaltinis žinių lyties ir sveikatos srityje, su pa- 
veikslais iliustracijoms, Kaina......... . ...............................  $6.00

gj KAROLIS VAIRAS, Kaina.................................................................................................. $1.0° g
gj KELIONĖ APLINK PASAULĮ per 80 dienų, labai gražios apysakos su daugybe pa- gj 
gj yeikslų, kiekvienam patinka 6X9 formato, Kaina....................  $1.00 gj
gj ŽMOGAUS PAREIGOS, Knyga su 245 puslapių geros popieros, labai pamokinanti, 6X9 gj 
gj formato, kaina tik....................................į..................................................................... $1.00 gj
I; PAJUDINKIME VYRAI ŽEMOS, labai gražus skaitymai apysakos Knyga su 116*pusla- gį

pių, labai gražios pasakos, Kaina tik.....................................   $.75 gj
PALYDOVAS, Knyga su dariems žemlapiais Lietuvos ir Kauno Miesto, pilna informaci- ę) 
jų apie įvairias valstybinias įstaigas ir šiaip visokių žinių, audekliniais apdarais ,Kaina $.75 
POLITIŠKA EKONOMIJA, Labai svarbi moksliška knyga, Kaina............................... $.75 Cigj 
Užsisakyk visas šias knygas tuoj aus, kas prisius Money orderį su šiuom skelbimų su- J: t 

taupins $4.25. Pasinaudok.

g t - 327 E STREET,
“SANDARA”

SO. BOSTON, MASS.

Reikalingas Nejudina
mas Turtas.
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. Kostant, Vedėjas,
Inman Bldg. Room 4,

Inman Sq., Cambridge, Mass.

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel
ningą darbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū
sų darbo valandų. Klauskite in
formacijų:
Lith. Nat’l League of America 

Boston 27, Mass.
327 E Street, Bank Bldg.,

SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seninusį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą į sodžių nešantį, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos leidžiamąjį

“Lietuvos Ūkininką1’ I
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at- 8 
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 1 
geriau ūkį išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. ■ 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po- J 
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč. • t

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metą J 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol., pusei- met. g 
1.5* det < 1
LIETUVOS ŪKININKO vieną numerį pamatyti siunčiama dykai. «

ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60. I

Dorchester Clothing Co.
SIUVIMO IR TAISYMO DRABUŽIŲ ĮSTAIGA.

Siuvam naujus ir taiso m senus vyrų ir moterų drabu
žius pagal naujausias madas. Darbą gvarantuojame. Pai
mame iš namų ir pataisytus pristatome į namus, patarna

vimo geresnio ir kainos žemesnės niekur negausite.
Kainos tik už prosinimą moterų siutų.

Plain vilnonis ar šilkinis $1.00
Su penels Pletete.......... $2.00
Su penels, ............ $1.50
Velvetinis, .................. $1.00

Garu ar sausai prosyti:\_

1925 m. liepos 9 d. N. 28.

Svarbi žinoti.
L. T. K. B. SINODAS

Lietuvių Tautinės Katalikų si
nodo pirmas susirinkimas įvyks 
liepos 8 d., 1925 m. prie Parnell 
Ave. 31-st St., Chicago, Ill., pu
nk tuališkai prasidės 10:00 vaL 
ryte. Kunigai, parapijų delegatai 
ir svečiai užsiregistravę turės 
sprendžiamąjį balsą. Vakare toj 
pačioj vietoj kaip 7:30 bus pra
kalbos, kalbės žymus Seimo de
legatai, visus širdingai užkvie- 
čiame kaip vietos taip ir apielin- 
kės miestų lietuvius pasiklausy
ti prakalbų.

Sinodo komisija.

Vilnonis ar šilkinis, . . • • $2.00 
Su penels, .....................$2.75
Su aplink pletete, .. »- $3.50 
Su kolnieriu visas pletete ir 
kapsais, ••........ ...... $6.00

|
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VEN, CONN.
> Musų 10-ta kuopa A. L. T

ginusiai dirba sų. New Britaino 
Varpo ehoruĄ kuris Conn. valsti 
joj sau konkurento neturi.

tome įteikė dovaną, plunksną dėl

M. Kvaratiejaus, kuris dalyvavo 
^Sandaros konteste. Ners kontes- 
le dalyvaudamas dovanos nelai
mėjo, vienok kuopa matė reika. 
lingu apdovanoti savb dar bu o to-

kad dovaną laimėti, vienok Hnk- 
jfcrnas buvo pamatęs, kad kiti už 
jį smarkesni buvo.

Kvaratiejus, priėmęs dovaną,

Sandaros ž-raš apskritys turėjo 
savo išvažiavimą miestelyje U. 
nion City, Conn, ir čionai Varpo 
choras po vadoVyste p. Bružaui-> 
ko šušivažiavtte^ą minią žSfodnžų 
linksmino savo dainomis be ga
lo gražiai!

Apėjau aplink apžiurėjau, 
gražių panelių ir jaunikaičių bū
relis, ir toks būrelis jaunimo tik

kad ir ant toliaus dirbs dėl San. 
daros pagal savo geriausią išga. 
Įėjimą. -

Musų kuopos Sandari etis 
gerb. K. A. Makarevičius, su sa
vo motere iškeliavo į Lietuvą 
su laivu Olimpic, birželio 20 d. 
Tikslas kelionės atgauti sveikatą, 
kurią sunaikino staigus kraujo 
per bumą išsiveržimas, pora mė
nesių atgal. Sandari ečiai visi 
linki nuoširdžiai jam to tikslo 
pasiekti ir linksmam atgal par
keliauti.

Birželio 16 d. sesuo Nori ei j au- 
tka 18 metų mergaitė fš’kliošto- 
riaus Saldžiausios širdies J. K. 
ant Greene St., pasiėmus žirk
les norėjo nudurt antrą seserį 
viešnią. Vėliaus užsirioglino ant 
trečių lubų stogo ir norėjo nu- 
pult ir nusižudyt save. Sušaukti 

. ugnegesiai pusėtinai padirbėt tu
rėjo, kol it katę, nuo stogo nuė
mė. Kadangi vidurdienis buvo, 
tai žiopsotojų minia susirinko, 
ir į kalėjimą palydėjo, kame bu
vo pašaukti du specialistai, ku
rie rado ją pilno proto. Taigi li
ko padarytas apkaltinimas ir 
padėta po bėla. Teismas buvo 
birželio 27 d. rasta nekalta, bet 
klioštoriun jau nebegrįš, atsino- 
norėjo! Įstabu su tais kliošto- 
riais ir tomis zokoninkėmis. Juk 
yra mergelių’po 30-40 metukų, 
ant tokių jokio vajaus nedaro 
prikalbinimui į zokonirtkes, bet 
kalbina tiesiok kūdikius, kurie 
papuolę į tuos urvus vėliaus ga
lą nori pasidaryti.

Bolševikai aną dien išpėrė kai
lį socialistui. Kaip paduoda ang
lų vietos laikraščiai, buvo taip: 
pirmiaus buvo socialist party, 
vėliaus persiskyrė. Bolševikai 
“Boloms” nenorėdami vadintis 
padarė Workers Party jau du 
metai atgal. Kada Chinuose re
voliucija kilo dabar, tai “Boliu- 
kai” sako, kad ir čion reikia kas 
nors padaryti ir jie Labor Lic- 
eum svetainėje svarstė, kaip bus 
geriasiai įvykint. Tuom syk se
novės draugas socialistas pasa
kė, kad sako: “žiopliai, ar toli 
jus eisite gatve su savo tokioms 
teorijoms?” Užtai gavo gerai 
mušt. Prova buvo birželio 19 d. 
6 suareštuotus ir sužeistą sudžia 
paleido davęs jiems pamokslą. 
Iš pavardžių atrodo, kad visi ru
sų žydeliai.-

A. L. T. Sandaros' 2-ro apsk
ričio išvažiavime newhavenie- 
Čiai dalyvavo gana skatlingai, 
su pulku pasažierių.

Imą, tvarką, tokį smagumą mi
niai gali suteikt. Minia apspitus 
gaudo žodžius iš burnų choris
tų, kurie išeina tokie jausmingi 
— vingioj anti. Mislis atėjo į gal
vą, koks tai mažas žodis choras! 
Bet kiek tai pastangų reikalau
ja iki chorą sutveri! Neturiu 
draugų “Varpo” chore, jei bent 
idėjinių, negi žinau “Varpo” is
toriją, nes ne New Britaino gy
ventojas esu. Vienok žinau, kad 
visur kitur choro organizatoriai 
tur keblumų su gražiąją lyčia. 
Dažnai mergaitė sutinka daly- 
vaut chore, tai bėda su mama, 
nes jai atbodo baisu, kad mer
gaitė vaikšto ant repeticijų, su 
gerais vaikinais draugauja, ir 
dorai laiką praleidžia. O kad jei
gu mergaitė jau paaugusi ir vai
kštinėja su kokiu ten Antonio 
Pirdolato, ar Casey McGrogan, 
tai mamytei tik smagu, kad to
kio “aukšto” stono sutvėrimai 
dukrelę pavaikštinėt išsiveda... 
Gi “Varpo” choras matyt turi 
tikrų lietuvių motinų, kurios ne- 
išmetinėja savo dukroms už da
lyvavimą chore. Valio “Varpo” 
chorui ir jūsų vadui!

MONTELLO, MASS.
Komunistai valdžios teisme.

Tūlas laikas tam atgal buvo 
“Sandaroje’’ rašyta apie bolše
vikų pasikiesinimą užvaldyti pa
žangiąsias lietuvių draugystes 
ir organizacijas Taip pat buvo 
rašyta, kad septyni bolševikai 
buvo priteisti užsimokėti po $10 
už kėlimą triukšmo Lietuviu v v
Kliubo susirinkime. Jie apeliavo 
į Superior kortą, kur birželio 26 
d buvo antras jų bylos nagrinė
jimas ir čia jų bausmė padadin- 
ta nuo $10 iki $25. Draugijos 
pirmininkas A. Jpdeikis pagir
tas teisme, už gerą draugijos 
gynimą. Nubausti yra sekantie
ji: Kriaučiūnas, Pagonas, Pili- 
pauskas, Šimaitis, Sabeika, Smi
th ir Vasel.

Bet bolševikams su tuo dar ne
užsibaigs. Prisilaikant konstitu
cijos, jie dar bus nubausti už ai- 
kvojimą draugijos pinigų, ku
riuos jie panaudojo bylinėjimui
si. -

Lietuvis pilietis.

PASVEIKINIMAS DR. J. ŠLIU
PUI.

Aš.

P. BRUŽAUSKAS.
Connecticut valstijos lietu

viams gana gerai yra žinomas 
Pi Bružauskas, tai yra chorve- 
tiis, be kurio*didieji apskričių iš
važiavimai neapseina. SLA. ir 
A. L. T. Sandaros apskričiai did
žiai gerbia už tai p. Bružauską, 
kaip ir jo choristus užmenuoal- 
sų jųjų darbą. P. Bružauskas 
vargonininkauja kaip proga bu
na, bet jojo pasiryžimą organi
zuoti tautiškus chorus vargono- 
niūkavimas neatšaldo, ir su to-

šįmet sukakus 50 metų nuo to 
laiko, kuomet Amerikos lietuvių 
tautinio atbudimo patriarkas ir 
aušrininkas D-ras Jonas Šli 
prodėjo dalyvauti visuomeniam 
judėjime. Tad ta proga pasinau
dodamas SLA. 10.,tas apskritys 
savo pusmetiniam suvažiavime, 
birželio 21 d., Iė25 m., Schlizo 
svetainėje, Kenosha, Wis., nu
tarė pasiųsti gerbiamam aušri
ninkui sekamą pasveikinimą: 
D-rui Jonui šliupui, 
Šiauliuose, Lietuvoje.
Didžiai Gerbiamas Tautos Bu
dintojau: ’ < • ‘ :

Sukakus taip svarbiam Tams
tos gyvenime jubilėjui — Tams
tos visuomeninio darbo 50 metų,

siaį pristatyt  ̂.lū^bėti jauna far-j rėš. v Sakys: “tamsuoliai, daugiau

Maikis su savo “gązieta” taip
gi daug garbės mtisų koliohijai 
neduoda. Dar juk nesenai did
žia vomėsi neva tu

macistė Kreiviute, kuri išreiškė 
savo velijimus ir dėkingumą sve
čiams. Toliau kalbėjo advbkžftu- 
ros studentas Antaiias Lukas 
dr Dr. J. Siurba. Paskui tęsės 
muzikos programas: J. Kupčius. 
kas, iš Schenestady, N. Y., pa
dainavo kėlėtą solų; jaih akom
panuojant V< Augiutei. p4ė D. 
Unčiusiutė davė porą dainelių; 
;jai akompanavo farmacistė Kre1 
viutė. Ant galo padainavo porą 
dainų p-lė V. Bankauskaitėv Kiti 
atsisakė dalyvauti programs, bu 

i tent Dr. Karuža, p-leStašė Pu.

tų Tamstai jęgjų ir energijos dar
buotis ir toliau Lietuvos liaudies 
švietimo labui. Taipgi reiškiame 
Tamstai giliausios sąyo simpati.

dėlei Tamstos asmens ir Ta
mstos darbų persekiojimo nep^ 
riklausomoje Lietuvoje, kurios* 
laisvės aukurui Tamsta visą,sa
vo gyvenimą ir visas jėgas, paš^ 
vęntei. Piktinamės ir smerkia^ 
me Lietuvos valdonų žygius ^riute it k0 iš kurių buvo laukta
prieš Tamstos ypatą ir Tajnstoš ko rimto išgirsti. Nes p-lė Stasė

lig savo išgalės paremsti Tams
tos darfjus, kuriais norima apš
viesti Lietuvos liaudis ir paro
dyti jai kelias. į laisvą ir šviesų 
gyvenimą. Valio D-ras Jonas 
šliupas! Valio jo svarbus ir nau
dingas veikimas Lietuvos labui!

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Dešimto Apskričio Valdy
bos parašai:

Antanas A. Paksis, pirm.
M. Kasparaitis, sekr.

Antrašas:
1420 Howe St., Racine, Wis.

AMSTERDAM, N. Y.
Farmacistei Kreiviutei puota.
Birželio 14 d. įvyko puota ap- 

tiekorkos M. Kreiviutės, kurią 
kėlė jos tėveliai jai mokslą už
baigus. P-lė M. Kreiviutė yra 
baigus College of Pharmacy, Al
bany, N. Y., ir gavus diplomą 
gegužės 14 d. Svečių - draugų 
dalyvavo 70. Kaip 5 vai. dieną 
prasidėjo vakarienė ir progra
mas. Toastmasteris A. J. Lukšis 
pranešė svečiams, kad eitų “Gr
and march” po orchestros melio- 
dija ir užimtų vietas prie stalo. 
Svečiams užėmus vietas, visi iš
kėlę taures ir išgėrė vyno už 
jaunos vaistininkės sveikatą!

Toliau prasidėjo programas,

Puriutė yra viena iš gabiausių 
vietos dainorkų, o Dr. Karuža 
yra vienas iš seniausią veikėjų 
šioj kolionijoj ir daug pagęlbė- 
jęs jauniems mokiniams. Ant 
galo kalbėjo farmacistės tėve
liai, kurie išreiškė dėkingumą 
svečiams ir džiaugėsi savo duk
relės sėkmingu mokslo užbaigi
mu.

Prie progos turiu pažymėti, 
kad p-lė Krei vinte yra viena iš 
pavyzdingiausių lietuvaičių. Dar 
mokslą eidama ji prisidėjo prie 
palaikymo lietuvystės kaip dar
bais, taip ir raštais.

Pasibaigus programai, svečiai 
linksminosi iki 2 vai. nakties ir 
išsiskirstė vįsi geram upe ii vi
si vėlino M. Kreiviutei geriau
sios kloties jos profesijoj ir dir
bti bendrai su lietuviais.

Kalnaberžis.

WORCESTER, MASS.
Įvairumai.

Musų kampelis buvo skaitomas 
kaipo progresuojanti lietuvių 
kolionija. Taip buvo. Bet dabar 
kadangi pradėta tverti dar viena 
parapiją ir aukojama sunkiai 
uždirbtus dolerius pastatymui 
dar vienos bažnyčios, tai jau 
good night. Kitos musų seserys

r tautiš-

riu tik išsįįarU kiir tokiam laik. 
raščiui vieta,.. WelL Neveltui pa
tarlė sako : g&von, velnias

Baltimore and Ohio geležinke
lio kompani j šiomis dienomis 
pabaigė budavoti vieną iš did
žiausių garvežio pasauly, kuris 
dabar randasi išvežtas iš fabriko 
ir pastatytas prie Pratt ir Pap- 
pelon gaL parodai. .

5.-

Tas didžiulis garvežis sveria

^anglies fr 15,000 it 100 (?) ga
lionų vandenio. Bus pasaži erinis

Musą, naujoji S. L. A. kuopa Birželio 24 d. “prftbišai” turė

klą. Gisenojipyksta, koliojasi ir

organą patarė anajai paliauti
r* -v • 3 . . J -

ir naudingo darbo. Geras buvo 
.patarimas, bet ir už tai pyksta... 
Nesvarbu, lai pyksta...

Tautininkai neteko žymaus, ir

stern Maryland gįsležkelio kom- 
panijos. kieme atefcento iš phi- 
jlądęlphijos, Pa. Areštuota trys 
Žmonės.

Sandariečiai stropiai rengiasi 
prie savo išvažiavimo, kurs bus- 
liepos 12 d. pas p. S. Pad<arskį, 
ant “šioro.” -y L

Jokubyno. (Ar jis išvažiavo kur ?

SLA. kuopoje, Sandaros 16 kuo- 
.poje ir mokytojavo “Aušrelės” 
mokykloje.

Taip! Tokie žmonės, dirbę pu
sę savo 4 amžiaus tautiškoje ir 
politiškoje dirvoje, daug reiškia 
misų draugi j iniose judėjimuo-

Linkėtina p. Jokubynui ir to
liau dirbti nenuilstančiai ir ener
gingai, neatsižvelgiant ant įvai
rių nemalonumų.

B, Plunksnietis.

WATERBURY, CONN.
A. L. T. Sandaros 11 kuo

pos mėnesinis susirinkimas bus 
liepos (July) 10 d. vakare kaip 
7:30 vai., P. M. Krugelio ofise, 
47 Drayer Avė. Prašomi visi na
riai atsilankyti, nes yra labai 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Nepamirškite naujų narių atsi
vesti.

Raštininkas.

KONTESTAS
Pasinaudok auksine proga.

Skaityk ir savo draugui pasakyk.
šita auksinė proga yra visiems. Kas užsirašys Laikraštį “SANDARĄ” I 

ant metų, tas gaus dovanų verties $1.50 AUKSUOTĄ SKUSTUVĄ, kuris yra į 
labai gražus ir geras. Atminkite, kad VALET AUTO STROP SAFETY RA- Z 
ZOR, yra geriausi skustuvai pasauly, juos vartoja ne tik paprasti žmonės, bet I 
ir visi turčiai ir sportai.

KIEKVIENAS LIETUVIS PASINAUDOK ŠIA PROGA! Užsirašyk sau 2 
arba užrašyk savo draugui laikraštį “SANDARĄ” ant metų laiko prisiųsda- I 
mas $2.50 su savo antrašu, o už tuos pinigus gausi laikraštį per metą laiko ir 
gausi tą GRAŽŲ PAAUKSUOTĄ SKUSTUVĄ (SAFETY RAZOR) DO VA- 2 
N AI! šitokios progos nevisada yra — PASINAUDOK JA DABAR! I

Prenumeratą siųsk šiuom antrašu: *

327 E Street, So. Boston, Mass.

Letuvon ir Atgal per 
SANDAROS AGENTŪRA

Jeigu manai važiuoti Lietuvon aplankyti gimines ar su 
biznio reikalais, klausk informacijų Sandaros Agentūroj • » »»'' ■ ' /. ■ ' “t*/*' f* r r'*"'•r *' - --
Patarnavimą Sandaros Agentūra suteikia visiems keliau
jantiems Lietuvon, taipgi ir į kitas šalis. x i =.■* ’ r- ' *
PIRK LAIVAKORTĘ IR SIŲSK PINIGUS PER SAN-

_____ DAROS AGENTŪRĄ. •
Sandaros agentūra siunčia pinigus Lietuvon ir į kitas šalis. Parduoda laivakortes ant visų 
linijų. Kelionei parūpina visu š dokumentus. į

SANDARA
f W fi STREET, /r- SO. BOSTON, MASS.

kalbos apie įsigijimą nuosavo

įrengta ir vakarinę, mokykla.
Labai linkėtina, kad tos kalbos 

virstų tikrenybe ir kad sulau
kus žiemos Sandariečiai jau tu
rėtų savo namelį.

žinučių rinkėjas.

PRANAS PIKŠRIS.
Liet. Politinio Iždo vice-jfrm.
Gerb. P. Pikšris, žymus Pitts- 

burgo Sandariečių veikėjas ir 
didelis lietuvių tautos patrijotasr 
labai daug pasidarbavęs dėl savo 

‘tautos laike jos atgimimo laike 
L. L. Paskolos vajaus, taipgi ne
mažai aukavęs Lietuvos įvai
riems reikalams.

P. Pikšris per visą savo laiką 
buvo uolus darbuotojas ypatin
gai labai daug veikia ALTS, or
ganizacijoj kaipo vienatinėj did
žiųjų Amerikos lietuvių politikos 
organizacijoj. P. Pikšris, užsi
pelnė didelės garbės ir didelio 
pasitikėjimo savo idėjos draugų 
tarpe ir pereitame ALTS. 11- 
tame Seime, p. pikšris kaipo ge
ras veikėjas ir sąžiningas žmo
gus, centro valdybos buvo reko
menduotas į L. P. Iždo komitetą, 
kuriame jis užima Vice-Pirmi- 
ninko vietą.

Gerb. Pikšris, Sandaros stei
giamu! namui paaukavo $50.00 
Reikia pastebėti, kad musų ex- 
oficio prezidentas p. Liųtas, au
kavo $50.00 ir buvęs VicePre- 
zidentas Adv. N. Rastenis, $25. 
Stambiausios aukos į šį foųdą 
gautos nuo šių trijų musų ger- 

draugų darbuotojų.

WILKES BARRE, PA.
A. L. T. Sandaros 55 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks
12 d., antrą valandą po 
naujoj vietoj, 192 Kozle 

pil. J. Vaišnio kambariuose.
Draugai, nepamirškite atsilan

kyti, nes turime išvažiavimą lie
pos 19 d. į Lake Silkworth, Pa. 
Todėl randasi daug darbo, nes 
šitas išvažiavimas bus didžiausia 
iš visų, kurie buvo Sandaros su
rengti.

K. Demikis, sekr. ..

BIZNIERIAI,
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Meksikonai susipranta.
Meksika yra nedidelė šalis, tu

pną. Darbininkai per daug metų 
buvo skriaudžiami.

Meksikos valstybė randasi vi
durinėj Amerikos daly, labai tur
tingas kraštas įvairiais minera
lais:, anglių, auksu, aliejum - ga
zoliną, etc., bet šiuos turtus val
do svetimtaučiai amerikpnaŲ

eji turi labai dideles prąmo- 
organizaiefjas Meksikoj ir 

__ metais šimtus milijonų do
lerių sukrauja turto iš Meksiko
nų šalies ir dabininkų pasinaudo- 
dąmi. Pastaruoju laiku, kuėatat 
Meksikos valdžion įeina pUtrijo- 
tingesni ir demokrateskeeni žmo
nės, meksikonai pradėjo daryti; 
pastangų, nusikratyti svetimųjų 
verguvės bei ekonominės pries-

ly siautė naminiai karai, tuos

-sAįro svetimtaučių kapitalistų

ir privertė kapitalistus nusileist 
darbininkams. Meksikoje Ang- 

i Ii jos kapitalo trustas valdo 
stambiąsias geležinkelius, k. t. 
Mexico Elektros geležinkelį, ku
ris pereitais metais turėjo daug 
dispatų su darbininkais. Gele
žinkelis užima didelės svarbos 
krašto transportacijoj, pagal 
statistiką praeitų metų šis ge
ležinkelis pervežė 50 milijonų 
keleivių, arba po 265 tųkstančius 
kas diena keliavo žmonių. Darbi
ninkai dirbanti prie šios milžini
škos industrijos šakos buvo la
bai spaudžiami ir išnaudojami, 
jie reikalavo unijoj ir kompani
ją nenutiko, bet įsikišus prezi
dentui CaJlos, kompanija skubiai 
leido uniją organizuoti. Daug ki
tų disputų Colles yra išrišęs 
darbininkų ir darbdavių.
Valdžia deda pastangų atstatyti 

krašto ekonomiją
PągąJ patiektas statistikas iš’ 

pramonės ir industrijos minis
terijos departamento vedėjo,'

nųi, ktfrią pap& nedrįso atskubti. 
Iš šių trumpų žinelių, gauname

nemažai patyrimo, kad Meksika 
deda'pastangų apgivąjyti tą ša
šą, kuris ją laiko paglemžtą. Nė
ra abejones, kad kapitalistai da
rys pastangų dabartinę valdžią 
nuversti./Jiems tas bus nesunku, 
nes Meksikonai tamsus ir karš
tai tikinti žmonės, lengva juos 
sukurstyti ypatingai, kuomet 
dabar valdžia yra maždaug iš 
laisvesnių žmonių.

škaplierius dėl to, kad priešo 
kulka neimtų. Kun. D.'Krasmus, 
iš Rotterdam#, 400 metų tąiuąt- 
gal, rašydamas apie šv. Pr&- 
ciškaus pilkąją rudinę šitaip sa-

lės, kurios visados šventoje ru
dinėje gyvena...” Mat šv. Pran
ciškus labai vargino savo kauną, 
nevalgė mėsos nė taukų, neskuto 
barzdos nei kirpo plaukų, ir ga-;

LI,

Ufeienyj ir Lietuvoj met.
Pusei m^ų .............  1450

LITE KATU

NETURINT M VEIKT.

na daug varginimui savo kūno,, 
kad patektį į dangų. Pagal tai 
yra faktas, kad utėlės, tikybos 
žvilksniu, veda griešną kūną į 
dapgų. 0 velniai visų Pranciš
konų rudinių bijodayosi labiau,' 
negu kryžiaus. Esą, velniai, kad- 
tiktai, nebijųt^ įsivilįti į 
ciškonų rudines, tai įsivilkę ga-. 
lėtų sugrįžti įdangų. žmogus ne
dorai gyvenęs visą gyvenimą, 
pirm mirties būdavo įsiyįjfe į 
tokią rudinę ir rodydavo Buki ui 
Špygą. Dabar tokią galybę turi 
Tretininkų škaplieriai, su, 
utėlėmis, kurios visai nepaiso 
Šventosios škaplierių galybes, 
šventumoje gyvena ir veisiasi, o

it*’ F • “■** f r «* Jk

^Varpą?’ Siųsk pinigus šituo adresu:

tins silpnesne ir iš jos daugiau’ sakoma, kad Meksikoj 1924 m-, 
pasinaudojus. Pagaliau* meksi- buvo 138 streikai įvairiose indų-“ 
kranams pasisekė pasistatyti sa- st^j9s sakose, kurie, davė darbi- 

mrikamš nuostolių iiž $1^05<- 
191.88, taipgi kapitalistams nuo
stolių padaryta ir nemažai, bū
tent už $6,432,576. Streikuose* 
dalyyavo 33,985 darbinin£ai.=

Pradžioje 19-to šimtmečio vi
same sviete žmpnių buvo 650,- 
000,000, kurių priaugimui reikė
jo 400,000 metų. Devynioliktame 
^šimtmetyje žmonių priaugo 1,- 
098,000,000. Jęi žmonės dąugin-" 

; sis taip ir toliaus, tai 3,000 me
tuose žmonės ant žemės galės 
įtiktai stovėti; jau nėfeus kur at
sigulti. — Bukite palaiminti vi- 
si senberniai,' davatkos ir kuni
gai su “ČėlTbatį”, Peš jus ne0ri-! velniai lenkiasi iš told 
sidedate prie svietiškos kamšos 
bent Viešai

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
H KATALIOGO.

dieniais, 8 pusi.,, didelio-f oi mato visuomenes laikraštis.
Prenumerata metams.,... >X0a 
LietuvoM.^netams r..... $3.00

vę- valdžią iš demokratiškų ir 
pfcįtrijotiškų žmonių ir ypatin
gai dabartinis prezidentas Cal
les, yra gana demokratinga* 
žiogus ir daug dirba, idant pa-, 
kėlus šalies ekonominę padėtį ir Neįstabu, kad Amerikos va^ 
podraug gerbūvį savo vięngen- 
genčių — darbininkų. Politiniai 
meksikonai jau pradeda susi
tvarkyti, ekonominiai irgi gana 
-smarkiai žengia pirmyn. Tapo 
išleista daug įstatymų, kuriais 
bandoma padaryti šaly ramybę 
ir apsaugoti darbininkus nuo iš- 
r^udojimo svetimų valstybių ka-

Prezidentas Colles, darbininkų 
įfrietetias.

Pagal žurnalistų pasakojimus, 
Meksikos prezidentas yra nusis
tatęs padaryti savo šaly laisvę 
ir demokratybę. Jis visur kur tik 
darbininkų nesutikimai kyla su 
darbdaviais, tankiai pats juos 
teisia ir gina darbininkus. “Cur
rent of History” paėmęs žinių 
iŠ Meksikonų vidaus gyvenimą, 
taipgi paduoda kalbą Meksikos 
prez. Colles, pasakytą kovo 20 d.Z 
-š. m. į Amerikos ekskriušiomsr 
tus, kur jis sako: “Meksikos-gy
ventojai privalo būti savo kraš
to šeimininkai savistavųs poli
tiniame ir ekonomiųian»e sava 
valstybės gyvenime, privalo Hi

ris juos slegia ir podraug kraš
tą stumia į suirutę per įvairias 
intrigas."’ Toliau jis sako; “Sve
timšaliai turtuoliai yra priežas- 
čia visų suiručių ir naminių Mek

ti galą ir padarysime tik tada, 
kada mes savo žmones apšviesi
me, kada mes turėsime pakanka* 
mai mokyklų. Dabartinis dart» 
ninku padėjimas yra blogas, o jį 
pagerinti bus tik galima kada 
jie bus apsišvietę. Mano noras 
yra, kad šie varguoliai taptų, 
laisvais šalies piliečiais politiniai 
ir ekonominiai ir gėrėtųsi savo 
gyvenimu, kad jie turėtų tai kas 
jiems teisėtai priklauso. Todėl, 
mes (valdžia) stengsimės kiek, 
galint daugiau pastatyti mokyk
lų per jas norime pataisyti mu
sų žmonių moralį ir materialį 
gyvenimą ir išauklėtį juose de
mokratinius idealus bei meilę 
artimo ir savo tėvynės.”

Iš šių Calles, žodžių aiškiai su
prantame, kad jo siekiai yra pa
žaboti kapitalą ir tuomi padaryti 
tvarką ir laisvesnį darbininkų 
gyvenimą Meksikoje.

Pereito kovo mėnesi įvyko 
daug streikų Meksikoj ir riaušių 
sukilimų, tuose disputuose dar
bininkų su kapitalistais dalyva
vo ir prezidentas Colles, jis ar
bitrai jos keliu išrišo disputus

pradėjo grūmoti Meksikai už 
griežtas reformas, kurios netin
ka amerikonų kapitalistams Me
ksikoje.
Svetimtaučių kapitalas Meksikoj.

Joaquin Santeella, aukštasis' 
finansų ministerijos valdininkas, 
kuris kontraliuoja taksus ir mui-’ 
tus sako: Meksikoj svetimų ka
pitalistų abelnas kapitalas in< 
vesdintas į Meksikos pramonę; 
siekia $350,000,000. su viršum, 
šios kompanijos išveža kas me-, 
tais iš Meksikos 1,200,000,000 
bačkų aliejaus, už kurį gauna 
gryno pelno $100,000,000. Bet 
tai tik dalis industrijos, kurią 
kontroliuoja svetimtaučiai. Bili
jonines sumos pinigų yra sudė
jus visas kitas pramonės šakas 
sykiu. Kuomet šitokioj padėty 
yra šalis,kitų tautų žmonės kon- 
truliuoja absoliučią didumą in
dustrijos, bei pramonės šalies, 
klausimas, ar Meksikos vaiižia 
gales JMMikratyti šių kapitalo 
karaliukų? Ar galės užstoti dar
bininkus nuo išnaudojimo ir ar 
jinai,' Meksika, paliks ekonomiš
kai laisva valstybė. Sunku pasa
kyti, tačiau Meksikonai pasiryžę 
ir pria to siekti.
Meksike^ Vatikano galybė taip

gi silpnėja.
Apart visų tmstų Meksikoj 

yra dar vienas stambus trustas,, 
tai Ryme katalikų bažnyčia, ku-

prie įvairių riaušių kalimo Mek
sikoj ir stlpmaa valstybę. Vati
kano nagai yra labai giliai įleisti 
į Meksikas kūną, bet pastaruoju 
laiku jau ir -fenai žmonės, tie ge
rieji katalikai, pradeda susip
rasti bf pažinti savo išnaudoto
ju Rymo agentus — kunigus. 
Nesenai Meksikoj buvo riaušės 
ir nemažai kraujo buvo palieta, 
mat demokratingesni ir daugiau 
susipratę katalikai sumanė nu
sikratyti Vatikano trustą ir pa
daryti katalikų tautišką bažny-- 
čią. Išrišime šito klausimo ir nu- 
malšinime sukilusių silpnadva
sių žmonelių prisidėjo prež. Cal
les, jisai pavartojo savo galingą* 
balsą, Rymo kunigus privertė' 
nusimalšinti ir pavėlino norin-

Prisiminus apie šv. Prąnęiš-, 
; ■;_____ ___ kaus tretįjį zokoną 'šų tokiomis.

Olandijos įgyventoj ai norėdami* ^^Ybgmis, reikia pakartoti, jog, 
.. .-i Pranciškus yra jkureš tris zoko-,

nūs 1209 metuose. Kokias galy-, 
bes turi pirmieji du zokonai, dar’ 
nesužinojau, bet trečiasis zoko- 
nas yra apteiktas popiežių nuo 
1289 metų iki musų dienų su 
dideliausiais atlaidais, tiktai už 
šešetą poterių dienoje ir dar ap
sivesti leidžiama. Už tuos kelis 
poterius tretininkai - davatkos 
gauna atlaidus zupelnus ir da
linius visos žydų žemės, Palesti
nos, visų katalikiškų bažnyčių 
Italijoje, o ypatingai Romoje —} 
sykiu tūkstančiai zupelnų atlaidų 
ir su viršum (kaupu) 100,000 
metų dalinių atlaidų, ir, “o vieni 
zupelni atlaidai daugiaus yra 
verti, ne kaip turtai viso svieto”. 
Ir, prie škaplierių dar galima ne
šioti apsijuosimo virvutė, su tri
mis agurkais, atminimui trijų 
cnatų šv. Pranciškaus: celibato, 
ubagystės ir išsižadėjimo savo 
valios, pasiduodant utėlėms. (Iš 
Tretis zokonas šv. Pranciškaus 
su Išguldymais).

padidinti savo žemį tai pila py- 
lymus - tvenkiniui f mares, pas
kui' šu vėj6 pumpomis išpuin- 
įnioja vandenį atgal ir augina 
maistą ant marių dugno. Jie savo 
žmonių priaugimą kontroliuoja 
per tam įsteigtą Kliniką, kur 
trys daktarai pereituose metuo
se iškilni j o 10,000 Yfioterų. Olaii-1 
dijoje gimimų kontrolė yra val
džios užtvirtinta, kas kitose vai-.’ 
stybėse skaitoma prasikaltimu.

Katalikų kunigai laiko “celiba
tą” — neauginimą vaikų, bet 
kiekvienas laikosi po “seserį”, 
kaip vedę vyrai po žmoną.

Pumpėnų klebonas savo “ses- 
rį” išleido už vyro į Šiaulius ir 
davė pasogos: kumelę, dvi kar
ves, penėtą kiaulę, daug visokių 
audimų, 20 pūdų javų, mėsos 
taukų ir du puodu medaus, ir 
dar visą vagoną kitokių gerybių. 
Davatkos tai regėdamos labai 
pavydėjo ir sakė, kad už tą ma
žą lopelį tokius turtus gauna, ka
da jos nieko negauna.

Amerikonai vis peikia ateivius 
už gimdymą daugelio vaikų,Tcuo-, 
mi esą nustelbsę gerus ameriko
nus. Bet mokyklų statistikos; 
atbulai kalba. Ateivių vaikai ge
rinus mokinasi ir tvarką užlaiko, 
negu amerikonukai.

Profesorius Ogbum, iš Kolum
bijos universiteto, New Yorke,; 
sako, kad celibatas yra priešas-; 
čia daugelio prasikaltimų. Kri-f 
minalistai daugumoje su celiba
tu ;bepročiai visoje šalyje su ce-į 
Ii batu; vyrai ir mergos miršta; 
du kartu daugiaus su celibatu,, 
negu vedusios. Profesorius tą| 
tvirtina statiškomis 170 miestų 
Amerikoje. Taigi celibatas nėra? 
ant sveikatos.

’■ ,,t

Dr. Vaičiūnas, Kaune, vieno" 
kareivio škaplieriuose rado apie^
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nyčias. Apart to, CŠlles, prisakė' 
visiems svetimtaučiams jėzui
tams išsinešti iš Meksikos ir pra

jie praneštų savo atstovaujami 
žmones prie riaušių ir ardyti r>-

^’Dirvos” ĄpMtar* siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau-

CleveUnd, Ohio.

gS 'sSK

LIAUDIES UNIVERSĮTJETAS.
.I.IIU1 -inniĮ jM.uiLi.il —•—

pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvardą 
universiteto prof, pagetba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di-

visų pasaulio kraštų ir Lietuvos. : •
Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai eea-

VIENYB1
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Lietuviška Aptieka
Tai jau kelintu kartu mirė 

“Tėvynės Balsas” redaguojamas 
kun. J. Petraičio. “Tėvynės Bal
sas” teiringiaus kunigų balsas, 
iš Wilkes Barre, Pa. nuvažiavo į 
Philadelphia ant je-kupe racijos 
nuo sausligės, bot neišturėjęs 
vėl mirė.

Evangelija pas Matą persky
rime 5, posme 44 sako: Mylėkite 
savo neprietelius ir melski ties 
už juos.

Bet neužėjau istorijoje, nei ! 
girdėjau gyvenime, kad kunigai I 
bent kur butų surengę bendras I 
kaip ana šliupą ir Sleževįčų | 
pamaldas, ar mišias atlaikę, už J 
savo priešus ar neprietelius,; » 
Herbačausku. O gal kunigai laųJ | 
kia jų smerties, kad giedotų ek-J | 
zekvijas su mišiomis, kaip ana; 1
kun. Tumas atgiedojo žemaitei? 
— Žymantienei?

Apsiskusk greitai

Su geru skustuvu, kuris 
skustuvas yra lėtas skutimasiš. Patyrk, kaip suleidžiamas 
skustuvas gerai skuta. Pirk VALET AUTO STROP skus
tuvą, kuris suteikia komfortą ir gerumą skutime. Kaina ’ 

nuo $1.00 iki &5. 00.

skuta greitai ir gerai. Prastas

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, Ui visada 
tškrte ant 400 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

•“* Mei laikome užtftrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudijimo, nuo^išsenejusio reumatizmo, nuo nusilpnSJi- 
mo strėnų, kraujo vaiimni, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
ąokių kitų ligip Taipgi turime nuo' visokių slaptingų ligų ir go
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Ataušinkite, jeigu pirkaite pas mus, sugėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriatudai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT.
100 SALEM STREET BOSTON, MASS.

TELEGRAMIMS PiAIGįl MU1D0S 5Dc
Ką »Ubė

Lwtw>> tramp iao«ta Atta* MM 
le^nmsfl refida makštį pa 4 ir < < 
oš $• lentą. •■ r - • ■■ y

PINIGAI NUEINA LESTU'
S^įį#'Almama ^IŽetmn^nftiata |

,K»4itų $MJM» 
200 litų 21,50 
800-Htų 82.60 
“UKaaey antariu sitfMfi

NAUUBNOB
S-

t® Jfe

7W Btų RJ5 
500 liti š&TO S» Bej 4M0 
wmf «,«• IHų 98.75

Mt tari®

MBgĮOMES

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMI R! KOJ
DOMIAUSIA LffiTUVIŲ APDRAUW8 IR PAŠALPOS MGJta 

< NTZACUA S. ▼, KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00.

ana 18 iki 50 m. amžiam. V1M

______
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savatte.
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1925 m. liepos 9 d. N. 28.

Vietos žinios.
LIEPOS KETVIRTOS'FiKNI-

Į metinį 
Sandariečių 
kum parke, 
liepos

stras

mo

KAS.
Naujosios Anglijos 
pikniką, Wausha- 

Framingham, Mass.
4 d. suplaukė didžiausia 

kaip ir kitais metais.
pikniko įspūdžiai negali

ma aprašyti. Kurie atsilankė, tie 
neužmirš jo iki kitų metų Liepos 
Ketvirtos, t. y. kito šioj vietoj 
metinio Sandariečių pikniko.

Pirmiausiai prasidėjo šokią1, 
šsilavinęš Dirvelio orche- 
griežė vėliausius fokstro- 
nepasigailėjo polkų. Jau- 
merginų ir vaikinų,, buvo

suvažiavę iš visų apielinkiės 
miestų: Bostono, Worcesterio, 
Lowellio, Montello, Lawrence ir 
kitų. Visi turėjo progą susipa
žinti s u naujais draugais. Kai 
kurios merginos, girdėt, jau lau
kia “engagement ring”, arba 
vizito iš naujų kavalierių.

Programas publikai irgi labai 
patiko. Apskričio pirmininkas 
M. Biekša pirmiausiai pristatė 
Gabijos chorą dainuoti. Choras 
'Vadovaujant p. Navadauskui, iš 
Lawrence, Mass, padainavo ke
letą klesiškų dainų, kurios žavė
jo visus? o ypač giliau studijavu
sius muziką. Paskui pristatyta 
Aušrelės choras, kuris po vado
vyste p. Dirvelio padainavo “Mes 
be Vilniaus nenurimsim” ir ke
letą vėlesnių p. Vanagaičio “pol
itiškų” kompozicijų, kurįoą abel- 
nai publikai labiausiai patiko. 
Aušrelės chorui pasipylė gau- 
siausis aplodismentas, kuris- ver
ste privertė Aušrelę pakartoti 
kai kurias dainas. Visur girdėjo
si pastabos, kad Aušrelės choras 
yra labai gerai sugiedojęs ir iš
lavintas. Aušrelė ir Gabiją yra 
toli pralenkę visus kitus lietuvių 
chorus Naujoj Anglijoj. Didelė 
garbė Dirveliui ir Navadauskui 
už sugebėjimą taip gerai chorus 
išlavinti.

Kalbėtojas buvo advokatas N. Į cių.
Rastenis, IS UCULllllVlVj 
įspūdingai nurodė vėliausius ne
malonius apsireiškimus Lietuvo- 
vos Seime. Paskui buvo skaityta 
ir vienbaliai priimta rezoliucija, 
pasmerkianti kademus už priė
mimą “Apsaugos įstatymo”.

Pikniko gaspadorius buvo 
Kriaučialis, iš Worcester. Jo 
gelbininkas Naudžiūnas, iš 
Bostono. Iš moterų daugiausiai 
piknike dirbo p-nios Palubeckie- 
nė ir Neveckienė. Taipgi ir kitos 
ir kiti sunkiai dirbo. Gal pavyks 
korespondentui surinkti visų pa
vardes, kurie dirbo piknike.

Kad piknikas išėjo taip sėk
mingai ir gražiai, tai garbė jo 
rengėjams: gaspadoriui Kriau- 
čialiui, Apskričio valdybai ir 
kuopų darbininkams. Ant galo 
garbė visiems Sandariečiams, 
kurie visi prisidėjo prie suren
gimo šio metinio milžiniško pik
niko. Garbė visiems Sandarie
čiams, kad jie gs^i sutraukti 
tūkstančius publikos į savo pik-

jo apie dešimt muštynių. Įdome
snės iš jų buvo trys. Vienas vy
ras priėjoįjSiŠ' budelės ir sako: 
‘‘Duokš man hot dog”. Pardavė
jas nepasiskubino. Vyras peršo
ko .per barą ir čia prasidėjo 
muštynės. Kitas vėl priėjo prie 
kito vyro ir dūrė kumščiu į pil
vą už rūkymą cigaro. Esą prole
tarų piknike negalima cigarai 
rūkyti. Čia vėl iškilo kruvinos 
muštynės. Kitas prisigėręs žiu
rėjo kiek jis yra drūtas ir bandė 
vogą iškelti į aukštą.- Su voga 
pasviręs pataikė tiesiai į nosį 
kitam girtam žiopsotojui. Čia vėl 
prasidėjo muštynės. KitoŠ muš
tynės buvusios dėl merginų ir 
tt. Man pačiam savo akimi nete
ko matyt dėl ko ir kaip jos pra
sidėjo. Tiktai vaikštau, vaikštau 
ir matau, kad žmonės jau bėga 
į vieną ratą prieinu ir matau 
kruvinus. Aukščiau minėtas tris 
muštynes tai mačiau savo aki
mi, kaip jos prasidėjo ir dėl 
prasidėjo..

bard St., Baltimore, labai džiau
giasi savo profesijos praktika ir 
Baltimore® gyvenimu,

Steras del išrandavojimo
Išrandavojimui štoras lietuvių 

centre, tinkam dėl saldainių, ta
bako, kliaučių ir barbėrių. Yra 
elektros šviesa. Pigi randa. Sa
vininką galite matyti iki 7:00 
vai. vak. 132 C St., po 7:00 vai. 
89 Old Harbor St., So. Bostone. 
Juozas Sakatauskas, savininkas.

Benediktas.

ko

SUSIRINKIMAS.
L. T. Sandaros 7-tos kuo- 
susirinkimas įvyks pėtny-pos

čioj, liepos 10 d., kaip 7:30 vai. 
vakare. Savoj svetainėj, 327 E 
St., So. Boston, Mass. Visi na
riai būtinai pribukite į susirin
kimą, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. •

Valdyba.

EKSKURSIJA PAVYKO.
Birželio 28 d.‘So. Bostono Lie

tuvių Ukėsų Draugija turėjo 
ekskursiją, kuri labai pavyko. 
Nors visą dieną lijo, bet žmonių 
prisirinko virš tūkstančio. Ki
tiems prisėjo grįžti vietos nebe- 
gavus.

SANDARIEČIŲ EKSKURSIJA.
Rugpiučio (August) 9 d. bus 

Sandari ečių ekskursija laivu 
Dansonia į tą pačią salą, kur bu
vo Ukėsų d-jos. Pasistengkite 
nusipirkti tikietus iš kalno “San 
daros” ofise, arba iš Sandarie.

- <T**- r ' — ’ Į
Baltimore j Md. Jisai Į

pa-

SVEČIAI.
“Sandaroje” praeitą savaitę 

lankėsi sekanti svečiai: Jonas 
Kaulaičia, iš Rumford, Me., A. L. 
T. Sandaros 49 kp. pirm. Z. Dze- 
dulionis, iš Lowell, Mass., Juozas 
Keblikas, ALTS. 59 kp. vice-pir. 
iš Thompsonville, Conn., Vasi
liauskas, “Tėvynės” darbininkas, 
iš Yew Yorko, Dikinis, “Dzimd- 
zis”, kuris nuėjo dirbti prie “Dar 
bininko”,, tapęs išrinktas Juoza- 
piečių sekretorium; J. Kvaracie
jus, iš Waterbury, Conn., vieti
nės Sandaros kuopos raštinin
kas; advokatas Nadas Rastenis, 
iš Baltimore, Md.

Advokatas Nadas Rastenis, 
kuris turi ofisą po 700 W. Lom-

Real EstateĮ
WATERTOWN’E

ŠALNA A.(SHALNA)

Beje, piknike dalyvavo vienas 
Sandarietis iš Waterbury, Conn., 
tai Jonas Kvaraciejus, didelis 
Sandariečių darbuotojas.

BOLŠEVIKŲ MUŠTYNĖS PIK
NIKE.

Pirtldusda aatomobilius
NATIONAL Touring 1921 au

tomobilius, kas nori drūtą ir di
delį turėti Automobilį pasivaži
nėjimui ar uždarbiavimui, tai šią 
progą nepraleiskite, šitas auto
mobilius visada buvo ir-dabar yra 
moterės valdomas. Naujas lėša- 
vo 83,795. Parduosiu už $695. 
Kreipkitės pas:

Magdeleną Grinkevičienė, 
15 Gates St., So. Boston, Mass.

Brighton Mass.
Parsiduoda Brightono Lietu

vių Korporacijos valgomų daik
tų grosernė, po No. 24 Lincoln 
St., Brighton, Mass. Krautuvė 
patogioj vietoj; lietuvių apgy 
venta, viskas modemiškai įtai
syta, šaldomosios mašinos etc.

PaTsiduoda už $6,000.
Platesnes žinias galite 

pas

2 šeimynų namas po 6 kam
barius su geriausiais improve- 
mentais ir gražus šmotas žemės, 
geras pirkinys, prekė $8,500, 
įnešti $1,000. Klauskite pas:

JENNESS REALTY CO.,
- 169a Brighton Ave., 

Allston, Mass.
Tel. Stadium 1521.

DORCHESTER’Y

gauti

J. MOTUZAS,
34 Linsoln St., Brighton, Mass.

Nuo 5 iki 8 vai. vakare.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip ry

tant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS, 

344 Broadway, So. Boston, Mass

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tai

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis ūptometrlstas

J. L. PAŠAKARNIS, O. B.
447 Broadway*

Lietuvys Advokatas 
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441
Res. West Newton 2284

fe Išegzaminuojam akis 
- ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas 

399a BROADWAY, 
Tarpe E ir F gatv., So., Boston.

Kampinis 3 šeimynų 15 kam
barių namas ‘su visais įtaisy
mais, atdaras plumingas, kieto 
medžio grindys, furnice šiluma, 
prieky ir užpakaly piazai, dėl 
greito pardavimo prekė tik $11,- 
000, su mažu įnešimu.

City Point.
Prie pat Columbia Rd. 3 šei

mynų 11 kambarių namas su vi
sais įtaisymais, elektra ir atski
rai steam šiluma. Greitai nori 
parduoti prieinama kaina su įne
šimų $3,000.

Sandaro Real Estate,
V.p. Yankus, vedėjas, 

327 E St., Sb. Boston, Mass. 
Tel. So. Boston 2408.

SOUTH BOSTON ' -
Geroj apielinkėj 6 šeimynų 

namas su intaisais ir elektriku, 
geriausiame pataisyme, rendos 
$1664 į metus, prekė $11,000 
tik $2,500 įnešti.

A.TVAS,
361 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

sa-

Karpentirio ša pa 
parsidueda.

Parsiduoda karpenteriška
pa su 2 mašinoms kabinacijų, 1 
mašina kitos, 5 mašinos 1 cirke- 
liavimo mašina su piela ir por- 
taibelis. Geras pirkinys.

' R. MARINO,
62 Dorchester St.,

So. Boston, Mass.

Namų Tel. Aspinwall 0870 
Tel. So. Boston 3520 
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Waih- 
ington Univ. au LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway. So. Boston.
Phone University 1463-J.

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi
nigų, ateik j šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
j tikrą vietą Broadway iš

pardavimo Krautuvę, 
167 BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 4000.

DR J. C. LANDŽIUS-SEYMOUR
' LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenėjusias ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų, pagal vėliausitfS metodus, kaip tai: ultra
violetiniais spinduliais, kwartz žiburiu, Thermo Therepa ir 
kitais elektros medikališkais budais. Egzaminuoju kraują, 
šlapumą ir spiaudalus, savo labaratorijoj. Nutraukiu X- 
RAY paveikslus. Taipgi suteikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos: nuo 9 <ry te-iki 9 vakare.
381 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

iPERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
- OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesuraeite visame Bos

tone pigiau nusipirkti fumišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali
ma pirkti pas mahe.

Viskas pigiau negu, kad ištiesų man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuola
tinis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek, kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz
nį užbaigti. Patarčiau jums ištiesų pasinaudoti šiąją proga nusipirk
ti forničius pas manė pigiai.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
M. OLIM,

388 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Juozas M. Vervečka
(Veracka)

LIETUVIS ADVOKATAS
Praktikuoja dviejuose Ofisuose:

684 No. Main St., 
Brockton, Mass. 

Tel. Brockton 7180

414 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0948.
Namų Tel. So. Boston 3429-W

i Svarbus Pranešimas i
MUSŲ DRAUGAMS IR AUTOMOBILIŲ SAVINIKAMS, KAD NUO DABAR ATIDARO
ME PIRMOS RŪŠIES AUTOMOBILIŲ TAISYMO KOKIŲ IKI ŠIOLEI DAR NEBUVO SO. 
BOSTONE.

NUO DABAR MR. HANLEY, BUVĘS
Savininkas Broadway Auto Bus prie Park Sq., Bostone, sudarė sutartį su MOTOR SALES 
CO., So. Bostone, ir atidarė nuolatinę beuždarymo Automobilių taisymo dirbtuvę: Brcfedway 

Garadžiuj, 541 Broadway irAuto Service Station 421 Old Colony Ave., prie naujų maudynių 
So. Bostone.

Mr. HANLEY.
Yra vienas iš žymiausių ir seniausių Automobilių taisytojas ir yra ypatiskas drarugas 

vietiniais policijos kapitonais ir atsitikus nelaimei ant kelio, šaukitės p. HANLEY, o /is 
savo Ambulansais pagelbės visuose reikaluose ir patrauks jūsų sugedusią mašiną ir esant

SU
SU
turėti reikalus su policija ar su valdžia delėi nelaimės ant kelio p. HANLEY, patarnaus.

AUTOMOBILISTAI NEPAMIRŠKITE

. Apielinkės bolševikai taipgi 
rengė pikniką Liepos Ketvirtą. 
Jie rengė, kad “pakenkti Sanda- 
riečiams”, kaip jų koresponden
tas pasigyrė “Laisvėje”. Bet gi 
Sandariečiai dėl jų nė just neju
to, o jie patys ne ką laimėjo. 
Publikos į jų išvažiavimą atsi
lankė tik tarp, 300 ir 400. Mato
mai, švaresnė publika vengia 
bolševikų išvažiavimus. Didelis 
jų girtokliavimas ir nešvari pri
sigėrusių kalba nepakenčiami 
blaiviems žmonėms.

- šiame piknike bolševikai turė-

Nepaprastas Piknikas!
Rengia Lietuvių Kooperacija East Cambridge, Mass.

Sekmadieny Liepos-July 12 diena 1925 m,
ANT ALEKO ŪKĖS NEWPOND 

(Amlin Farm) Norwood, Mass.
Kelrodis: Karais ir automobiliais reikia važiuoti sekančiai: 

Važiuojant iš Bostono ir kitų kolionijų, važiuokit iki Norwood 
Central, ir ten važiuoti Walpole St. iki Wilson St. Privažiavus 
Wilson Street, važiuoti juomi iki farmos. -

P. S. Jeigu yiriTminėtą dieną lytų, piknikas bus nukeltas j 
ant liepos 19 d.

Kad dėl gerovės So. Bostono Automobilių savininkų, mes sudarėme šią. sutartį su p 
Hanley, kad atidarius vieną iš moderniškiausių Mašinų taisymo stovykla, dėlto, mes kvie
čiame tomistas nepraleisti progą kogreičiausiai susipažinti su p. Hanley, kuris savo draugi
škumu laukia tamistų atsilankymo su bile reikalu, ypatingai pirkime BUICK ir kitokių 
mašinų, sutaisyme baterijų, šviesų, pirkime ta j erių, tūbų, aliejų, gesolino ir kitokių reik
menų prie Automobilių. . _ *

ATMINKIT- JO TELEFONO NUMERĮ.
DIRBTUVĖS IR NAMŲ, KAD ATSITIKUS ANT KELIO NELAIMEI KUR ŠAUKTI. 

Atminkite, kad Hanley, yra vienatinis daktaras sugadintam Automobiliui, kuris nepaliks 
jūsų Automobilį sugadintą ant kelio, bet partrauks į Garadžių ir sutaisys jį.

Motor Sales Co
“BROADWAY GARAGE”

541.545 BROADWAY,
Tel. So. Boston 1370

Res. Tel. Newton 0376

SO. BOSTON, MASS


